
Problematika zabezpečení letecké dopravy

Veronika Srbová

Bakalářská práce









ABSTRAKT

BakaláZská práce se zabývá zabezpe�ením letecké dopravy. Práce je rozd�lena 

ckou a praktickou �ást Úvod teoretické �ásti je stru�n� v�nován historii 

mezinárodního leteckého systému. Následn� jsou pZedstaveny významné mezinárodní, 

evropské a národní organizace a orgány. Poté js rizovány právní normy v

civilního letectví. Dále jsou vymezeny vybrané hrozby pro danou problematiku.

Na záv�r je popsán princip zabezpe�ení. V praktické �ásti je poté popsáno zabezpe�ení 

fiktivního letibt�, vytvoZena SWOT analýza, na základ� které je pak pomocí modelování 

aplikován profila�ní systém v podmínkách vytvoZeného letibt�.

Klí�ová slova: bezpe�nost, doprava, letibt�

ABSTRACT



Mé pod�kování patZí vedoucímu práce za odborné vedení 

mé bakaláZské práce, za jeho �as, poskytnuté rady a pZedevbím trp�livý pZístup.

Dále bych ráda pod�kovala své rodin� a nejbli~bím pZátelpm za podporu nejen pZi psaní 

bakaláZské práce, ale i po celou dobu studia.

„To, co získáte dosažením vašich cílů, není tak důležité, jako kým se stanete během je

dosahování “

–

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou toto~né.



ÚVOD
TEORETICKÁ ÁST

ÚVOD DO MEZINÁRODNÍHO LETECKÉHO SYSTÉMU
ORGANIZACE YEaÍCÍ PROBLEMATIKU LETECKÉ D

EZINÁRODNÍ ORGANIZAC

VROPSKÉ ORGANIZACE A ORGÁNY

ÁRODNÍ ORGANIZACE A ORGÁNY

POPIS PRÁVNÍCH NOREM A BEZPENOSTNÍCH PYEDPISo
EZINÁRODNÍ ÚMLUVY

YBRANÁ NAYÍZENÍ V LNÍHO LETECTVÍ

RÁVNÍ RÁMEC PROBLEMATIKY OCHRANY CIVILNÍHO LETECTVÍ V ESKÉ 

VYBRANÉ HROZBY CIVILNÍ LETECKÉ DOPR
PRINCIP ZABEZPEENÍ LETIaT�

ECHNICKÉ PROSTYEDKY 

ECHNICKÉ PROSTYEDKY BEZPENOSTNÍ KONTROL

PRAKTICKÁ ÁST
ZABEZPEENÍ FIKTIVNÍHO LETIaTE

EDNOTLIVÉ ÁSTI LETIaT�

ABEZPEENÍ JEDNOTLIVÝCH ÁSTÍ LETIaT�

EZPENOSTNÍ SLO}KY LETIaT�

Bezpe�nostní úsek
Hasi�ský záchranný sbor
Biologická ochrana letibt�
Celní správa a policie R

ROCES ODBAVENÍ CESTUJÍCÍCH

PROFILOVÁNÍ

SWOT ANALÝZA
ROFILANÍHO SYSTÉMU

ZHODNOCENÍ NÁVRHU MO
ZÁV�R
SEZNAM POU}ITÉ LITER
SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK



SEZNAM OBRÁZKo



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ÚVOD

PZedm�tem bakaláZské práce je zabezpe�ení letecké dopravy. Letecká doprava zaujímá 

významnou globální ekonomice. Její podíl ve sv�t� neustále narpstá rostoucím 

trendem letecké dopravy a s rychlým rozvojem nových technologií je potZeba neustále 

zkoumat, vyvíjet a zlepbovat bezpe�nostní opatZení. Bezpe�nost v letectví je a v~dy by m�la 

být prioritou.

Toto téma bylo vybráno pro jeho aktuálnost, dple~itost, ale i zajímavost, kterou tento obor 

pZinábí. tomu, ~e se jedná o rozsáhlé a komplikované téma, které nelze v rámci 

bakaláZské práce pojmout, zam�Zuje se práce na civilní leteckou dopravu, konkrétn�ji

na zabezpe�ení letibt�. Jeliko~ samotné letibt� je vstupní branou k letecké doprav�

základním pZedpokladem celkového zabezpe�ení letecké dopravy.

Díl�ími cíli bakaláZské práce je zpracovat teoretický 

sou�asné principy zabezpe�ení letibt� a pojednat o pou~ívání ákladních bezpe�nostních 

systémech na letibti. Na základ� zjibt�ných informací je poté hlavním cílem navrhnout 

a vytvoZit model implementace profila�ního systému v podmínkách eské republiky

citlivosti údajp bude pro tento ú�el zvoleno fiktivní letibt� regionálního 

významu.

Cíl práce bude spln�n za pomocí metody modelování, kdy budou vymodelován jednotlivé 

návrhy �ástí letibt� spole�n� s jejich zabezpe�ením a následn� budou navr~ena schémata 

bezpe�nostní kontroly osob, pZíru�ních a odbavených zavazadel. Dále bude pou~ita SWOT 

rozebrání interního a externího prostZedí pZi aplikaci profila�ního systému 

podmínkách zvoleného letibt�. Výsledná strategie bude následn� rozebrána a pomocí 

modelování bude navrhnut model implementace systém

Profila�ní systémy jsou ji~ v Zad� zemí sou�ástí b�~né bezpe�nostní kontroly. Z dpvodu 

tlaku ze strany leteckých úZadp, státp a dozorových orgánp na neustálé vylepbování 

a zpZísňování bezpe�nostních kontrol pZedpokládat, ~e i v eské republice bude postupn� 

docházet k modernizaci zabezpe�ení letibf, ale i k modernizaci bezpe�nostních kontrol. 

Nelze vbak jednozna�n� konstatovat, zda se profila�ní systém rozbíZí i na nabe území,

nebo se bude investovat do jiných druhp zabezpe�ení.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

TEORETICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ÚVOD DO MEZINÁRODNÍHO LETECKÉHO SYSTÉMU

Letecká doprava dnební dob� hojn� rozbíZená z dpvodp její rychlosti, efektivnosti

a pohodlnosti. I pZes mnohá rizika a dopravní nehody stále pova~uje za nejbezpe�n�jbí 

sv�ta. Na bezpe�nost je v etecké doprav� kladen veliký dpraz. Statistiky,

které se vedou od poloviny 20. století dokazují, ~e díky pokroku technologií se bezpe�nost 

neustále zvybuje. (Union pojibfovna, 2016)

První pokusy lidstva o létání sahají ji~ do 2. tisíciletí pZ. n. l. Vývoj provázela celá Zada 

neúsp�chp a dopravních nehod. rvní úsp�bný vzlet motorového letadla se postarali bratZi 

Wrightové a~ eské republice (dále jen „R“) byl první samostatný pZelet 

uskute�n�n Janem Kabparem v prpb�hu 

1. sv�tové války se pak oblast letectví dále rozvíjela Neustále zvybování doletu letadel 

zapZí�inil, ~e letadla za�ala být schopna pZekonávat i hranice státp (Pruba et al., 2015)

Po konci 1. sv�tové války za�aly pZedevbím v Evrop� a v Severní Americe vznikat první 

mezinárodní linky (napZíklad linka z PaZí~e do Londýna). toho dpvodu bylo nutné vyZebit

otázku mezinárodního dohledu a práva v této oblasti. byla dple~itým 

bodem na Mírové kon PaZí~i jejím zasedání probrány dple~ité 

civilní letecké dopravy. Jednalo se napZíklad o registrace letadel, licencování pilotp 

a hlavn� otázky suverenity ve vzdubném prostoru. Na této konferenci vznikla Mezinárodní 

– (Bína, 

}ihla, 2011) Výsledkem konference byla Úmluva o úprav� letectví, která byla sjednána 

Zíjnu 1919. Tato úmluva byla ána 38 státp (Pruba et al., 2015) 2. sv�tové 

války bylo jasné, ~e se civilní letecká doprava stane klí�ovou oblastí v mezinárodních 

vztazích. toho dpvodu byla v roce 1944 svolána konference v Chicagu, jejím~ výsledkem 

Úmluva o mezinárodním civilním letectví
. Stala se základními doporu�ení pro bezpe�nost létání.

Na základ� této Úmluvy vznikla Mezinárodní organizac pro civilní letectví (International 

– . Ta zpracovala dvanáct pZíloh s a�ením A a~ L, 

které yto standardy a doporu�ení byly pro jednotlivé státy 

závazné být formou zákonných norem a pZedpisp. abecedního poZadí 

se nakonec upustilo a pZílohy byly Zazeny �íseln�. K ppvodním dvanácti se postupem �asu 

pZidaly dalbí. Momentáln� je sou�ástí Chicagské úmluvy 9 Annexp. Tyto R 

pou~ívají pod ozna�ením letecké pZedpisy – (Bína a }ihla, 2011)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ORGANIZACE YEaÍCÍ PROBLEMATIKU LETECKÉ DOPRAVY

Civilní letecká doprava je celosv�tovou zále~itostí, a proto je pro zajibt�ní bezpe�nosti 

nezbytná koordinace a mezinárodní spolupráce. Nejdple~it�jbím úkolem t�chto organizací 

je tvorba smluvních dokumentp a snaha o celosv� ba et 

Mezinárodní organizace

Mezi nejvýznamn�jbí organizace, které ppsobí na mezinárodní úrovni, patZí:

 –

Mezinárodní organizace pro civilní letectví (dále jen „ICAO“) í patZící 

systému Organizace spojených národp (dále jen „OSN“). o~ena

na základ� Chicagské úmluvy v Sídlem je Montreal. sou�asnosti má ICAO 

193 �lenských státp. Jeho hlavním cílem je snaha o dosa~ení a udr~ení rpstu globálního 

systému civilního letectví. Ka~dé tZi roky zasedá Valné shromá~d�ní, to schvaluje program 

a rozpo�et a zároveň volí Radu ICAO. Ta obsahuje 36 �lenp, rozd�lených celkem do tZí 

státy, které mají významnou roli v letecké doprav�,

státy, které nejvíce pZispívají k rozvoji zaZízení pro leteckou navigaci,

státy, které zajibfují geografické zastoupení. 

Momentáln� probíhá volební období 2022 – první kategorii byla zvolena napZíklad 

Kanada, Brazílie nebo Austrálie. Do druhé kategorie se Zadí napZíklad Argentina, Mexiko, 

Island, Singapur nebo Rakousko. Do poslední kategorie pak patZí Bolívie, Katar, Rumunsko 

 –

Jedná se o Mezinárodní sdru~ení leteckých dopravcp (dále jen „IATA“). Toto sdru~ení bylo 

zalo~eno ve m�st� Havana na Kub�. 

Oficiálním sídlem IATA je Montreal v Kanad�. Velká �ást �inností 

vykonávána v }enev� kde je její nejv�tbí sídlo. Organizace je rozd�lena 

do tZí konferen�ních oblastí, dpvodp rpznorodých potZeb v odlibných �ástech sv�ta ba 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

První konferen�ní oblast má na starost Severní a Ji~ní Ameriku. Druhá se zam�Zuje 

na Evropu a Afriku a poslední Zebí problematiku v Austrálii. ba et al

PZi zakládání bylo �leny 57 organizací z 31 zemí. Nyní je sou�ástí pZibli~n� 320 leteckých 

spole�ností z celého sv�ta, co~ tvoZí asi 83 % sv�tové letecké dopravy. Sou�ástí organizace 

i dv� letecké spole�nosti z R a to eské aerolinie a Smartwings. lenem organizace 

se mp~e stát jakákoliv letecká spole�nost, která provozuje pravidelné i nepravidelné slu~by 

a která je registrována v ovozní bezpe�nosti IATA (dále jen „ “

je Zízena Valnou hromadou, která má nejvybbí pravomoc. Ka~dý �len má hlasovací právo 

a výsledek je schvalován v�tbinou. Výkonným orgánem je Rada guvernérp.

priority pro ka~dý rok. Ty by m�ly Zebit aktuální výzvy a podporovat úsp�ch �lenp 

oblasti bezpe�nosti byly pro rok 2024 vybrány priority:

osílení kybernetické bezpe�nosti,

pokra�ování v

Organizace stojí na bezpe�nostní strategii, která je slo~ena ze tZí pilíZp. Yízení bezpe�nosti, 

bezpe�nostní riziko a propojení bezpe�nosti. V rámci Zízení bezpe�nosti byla pZijata v záZí 

Leadership Charter, co~ je charta, je~ má 

podporovat zlepbování a efektivnost Zízení bezpe�nostních rizik v letectví. 

její �innosti patZí celá Zada oblastí, napZ.:

zajibt�ní a koordinace spolupráce leteckých spole�ností,

vytvoZení jednotného sv�tového leteckého systému,

koordinace letových Zádp,

analýza leteckých nehod. 

spolupráce s

regulování výbe poplatkp pZi u~ívání letibf,

ni~ování ekologického zatí~ení. 

koordinace akcí sm�Zujících ke zlepbení hospodáZských výsledkp letecké dopravy. 

(Pruba et al., 2015)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Evropské organizace a orgány

Mezi organizace Zebící tuto problematiku na evropské úrovni patZí:

 –

Evropská konference ilní letectví (dále jen „ECAC“) byla zalo~ena v

1955. Cílem této organizace je podpora evropského systému letecké dopravy

co mo~ná nejv�tbí bezpe�nost, udr~itelnost a efektivitu. Mezi �leny patZí 44 evropský

státp. Sídlem ECAC je PaZí~. (Pruba et al., 2015) Organizace se schází ka~dé tZi roky 

Evropském parlamentu ve atrasburku. Na zasedání se schvaluje pracovní progra

a rozpo�et na dalbí období. Ka~dý �lenský stát má svého generálního Zeditele, hází 

tZikrát ro�n�. (ECAC, 2024)

 –

Jedná se o Evropskou organizaci pro bezpe�nost leteckého provozu (dále 

jen „ “). Zalo~ena byla v roce 1960 díky mezinárodní konferenci 

Bruselu. Ppvodním cílem bylo vytvoZení jednotného evropského nebe pod správou jedné 

organizace. Tato myblenka se vbak b zy ukázala jako chybná, nebof v�tbina evropských zemí 

se necht�la vzdát své suverenity ve vzdubném prostoru. Z toho dpvodu 

zam�Zila alespoň na vzájemnou spolupráci v i bezpe�nosti letovéh

(Bína a }ihla, 2011) sou�asné dob� patZí mezi �leny 41 evropských státp. Mezi aktivit

kterými se organizace zabývá, patZí

vybírání trafových poplatkp jménem svých �lenp,

civiln� vojenská spolupráce,

pZeshrani�ní letecké naviga�ní slu~by,

výzkum a simulace navigací,

výcvik. 

 Orgány Evropské Unie

Krom� b�~ných orgánp, kterými jsou Evropský parlament, Evropská komise a Rada 

Evropské unie (dále jen „EU“) jen~ se mimo jiné zabývají i leteckou dopravou, patZí mezi 

dple~ité orgány EU Evropská agentura pro bezpe�nost letectví (dále jen „EASA“). Ta 

odpov�dná za bezpe�nost v (Pruba et al., 2015) sou�asnosti patZí 

mezi �leny 31 státp. (Generální Zeditelství pro komunikaci, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Jedná se o vbech 27 �lenských státp EU + avýcarsko, Norsko, Island a Lichtenbtejnsko. Její 

sídlo je v Kolín� nad Rýnem. Mezi st�~ejní úkoly patZí napZíklad certifikace, typové 

osv�d�ení letadel, vypracování technických pravidel, vývoj jednotného trhu v

letectví nebo bezpe�nostní dohled v oblasti Zízení letového provozu. (Generální Zeditelství 

Národní organizace rgány

eské republice je tato problematika vykonávána tZemi orgány státní správy. Jedná 

ÚZad civilního letectví, M R a Ústav pro odborné zajibfování pZí�in 

leteckých nehod.



Ministerstvo dopravy (dále jen: „MD“) je ústZedním orgánem ve v�cech civilního letectví.

Institucionální struktura MD je v rámci civilního letectví tZístupňová. TvoZí ji:

–

– nám�stek

– odbor civilního letectví.

Odbor civilního letectví je pZímým odpov�dným orgánem v rámci MD, �lení na 3 odd�lení:

– odd�lení zabývající se leteckou dopravou

– odd�lení Zebící infrastrukturu jednotlivých letibf

– odd�lení 

podle zákona �. o civilním letectví odpovídá napZíklad za ud�lování 

pZepravních práv, vydávání povolení k provozu pravidelné letecké dopravy

kteZí jsou ze tZetích zemí, zajibtuje slu~bu pátrání a záchrany nebo vydává právní pZedpisy.

Ostatní pravomoci pak byl podle výbe zmín�ného zákona pZeneseny ÚZadu pro civilní 

letectví (dále jen: „ÚCL“). MD pak plní pouze funkci odvolávacího orgánu. (Pruba et al., 

 ÚZad pro civilní letectví 

ÚZad pro civilní letectví (dále jen „ÚCL“) vznikl na základ� zákona �. 

o civilním letectví (eská republika, 1997 �ele je enerální Z který je jmenován

popZípad� odvolán (Pruba et al., 2015)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ÚZad ppsobí jako vnitrostátní dozorový orgán, jeho~ cílem je dohlí~et na dodr~ování 

evropské legislativy. ÚCL zodpovídá za tém�Z vbechny �innosti oblasti civilního letectví 

na národní úrovni. Mezi jeho úkoly patZí:

– provád�ní inspekcí letového provozu,

– dozor nad výrobou, provozem a konstrukcí leteckých zaZízení,

– vedení leteckého rejstZíku,

– vedení správních Zízení (vydávání povolení a osv�d�ení, v rámci porubování 

leteckých pZedpisp)

– rozhodování o vyu~ívání vzdubného prostoru

– zajibfování státní správy v rámci ochrany pZed protiprávními �iny

 Ústav pro odborné zajibeování pZí�in leteckých nehod

ZZízení Ústavu pro odborné zajibfování pZí�in leteckých nehod (dále jen „ÚZPLN“) vyplývá 

mezinárodních standardp, tak z evropských naZízení. Oproti ÚCL je zcela nezávislý 

na MD. Yeditele Ústavu jmenuje vláda na návrh ministra dopravy. Jeho hlavním úkolem je 

vybetZování leteckých nehod. Cílem je zajibt�ní nezávislého vybetZování mo~ností vyu~ití 

výsledkp betZení pro zlepbení bezpe�nosti. (Pruba et al., 2015) Organiza�ní struktura 

slo~ena z Zeditele a ze tZí odd�lení. Jedná se o odd�lení letových inspektorp, technických 

inspektorp a správy, rozvoje a analýz.

 Yízení letového provozu eské republiky

Yízení letového provozu (dále jen „YLP“) je státní podnik, jeho~ hlavním úkolem je zajibt�ní 

bezpe�ného leteckého provozu na území eské republiky. Ka~dé dva roky provádí 

Eurocontrol analýzy, které jsou zam�Zeny na kvalitu úrovn� Zízení bezpe�nosti.

 etibt� a lete�tí dopravci na území eské republiky

Ka~dé letibt� a letecký dopravce mají vytvoZené svoje vlastní bezpe�nostní programy. 

Dple~itá je také úzká spolupráce s MD, ÚCL, YLP orgány veZejné správ (Bína a }ihla, 

PZehled licencovaných leteckých dopravcp, kteZí jsou na území R se nachází 

na stránkách MD. (Ministerstvo dopravy R, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

POPIS PRÁVNÍCH NOREM A BEZPENOSTNÍCH PYEDPISo

Následující kapitola pojednává o vybraných významných úmluvách v

civilního letectví, o evropských naZízeních Zebících tuhle problematiku a o právním rámci 

ochrany civilního letectví pZed protiprávními �iny eské republice.

Mezinárodní úmluvy

Mezinárodní úmluvy jsou základním kamenem pro spolupráci mezi státy.

 PaZí~ská úmluva

roce 1919 jako výsledek jednání paZí~ské konference. Jedná se o jedny z prvních 

pokusp mezinárodní spolupráce v rámci letecké dopravy. úmluv� byla poprvé stanovena 

jednotlivých státp nad svými vzdubnými prostory. Úmluva dala za vznik také 

Mezinárodní komisi pro leteckou navigaci (dále jen „ICAN“), co~ je pZedchpdce dnební 

Jednalo se o první mnohostrannou úmluvu v oblasti civilního letectví v Evrop�.

(Michálek, 2019) Byla nahrazena pozd�jbí Úmluvou o mezinárodním civilním letectví (dále 

jen „ÚMCL“), která dala za vznik celosv�tové právní úprav� civilního letectví. (ech, 2015)

 Chicagská úmluva

Jedná se o ÚMCL která byla pZijata v Chicagu. Jedná se o st�~ejní dokument, 

který se zabývá problematikou civilní letecké dopravy. Úmluva pojednává o mezinárodních 

standardech a doporu�eních, které za�leňuje do pZíloh (Annexp). V u�asnosti bylo vydáno 

19 Annexp R jsou tyto pZílohy pZevedeny na letecké pZed – L19 (Michálek, 

Tento Annex nese název Ochrana mezinárodního civilního letectví pZed protiprávními �iny.

v�tbí �ásti bezpe�nost. Dpraz je kladen pZevá~n� na bezpe�nost 

cestujících, dále se zde Zebí bezpe�nost personálu (af u~ pozemního, nebo posádek letadel) 

a samozZejm� i bezpe�nost biroké veZejnosti. Dokument je rozd�len do p�ti hlav. V první 

nich jsou základní definice z této problematiky, druhá obsahuje obecná ustanovení, zde je 

uvedena napZíklad mezinárodní spolupráce mezi státy, bezpe�nostní opatZení a jejich 

kontrola nebo cíle a základní zásady. Dalbí kapitolou jsou provád�cí ustanovení, 

pZedposlední hlavou jsou preventivní bezpe�ností opatZení. (ICAO, 2022)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Ty se vztahují ke kontrole vstupp, k adlpm, k cestujícím a jejich zavazadlpm (kabinovým 

i zapsaným), nákladu, ke zvlábtním skupinám cestujících a veZejnému prostoru letibt�. 

Poslední �ástí pZedpisu je pak �innost pZi protiprávních �inech. Z dpvodu citlivosti tématu 

jsou n�které stránky dokumentu neveZejné. (ICAO, 2022) PZehled vbech Annexp a leteckých 

pZedpisp typu L, které ze standardp ICAO vychází následující tabulce.

– PZehled pZedpisp Zady L a standardp ICAO (Letecká informa�ní slu~b
ary, 2024), Zpracování: vlastní

Krom� zmín�ného Annexu 17 se ochrany pZed protiprávními �iny v letectví dotýká i Annex 

Letecké pZedpisy typu L

– Zppsobilost leteckého personálu 

civilního letectví
–

– Pravidla létání –

– Meteorologická slu~ba v civilním 

letectví

–

– Letecké mapy –

– Pou~ívaní m�Zících jednotek v letovém a 

pozemním provozu

–

– –

– Poznávací zna�ky letadel –

– Letová zppsobilost letadel –

– Zjednodubení formalit –

– Letecká telekomunika�ní slu~ba 

civilním letectví
–

– Letové provozní slu~by –

– Pátrání a záchrana v civilním letectví –

– Odborné zjibfování pZí�in leteckých 

nehod a incidentp
–

– Letibt� –

– Letecká informa�ní slu~ba –

– Ochrana ~ivotního prostZedí – letecký 

hluk, emise letadlových motorp
–

– Bezpe�nost mezinárodního civilního 
letectví – Ochrana pZed protiprávními �iny

–

– Bezpe�ná pZeprava nebezpe�ného zbo~í –

– Yízení bezpe�nosti –



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Vybraná naZízení v oblasti ochrany civilního letectví

rámci civilního letectví byla Evropským parlamentem, Radou nebo Evropskou komisí 

vydaná celá Zada naZízení. Kapitola obsahuje pouze vybraná naZízení, která souvisí 

ochranou civilního letectví pZed protiprávními �iny

 Zízení Evropského parlamentu a Rady (ES) �. 300/2008

Toto naZízení se zabývá spole�nými pravidly ochrany pZed protiprávními �i

civilního letectví. Cílem tohoto naZízení je stanovit

civilního letectví v rámci Evropské Uni (Evropský parlament, Rada Evropské unie, 2008)

 NaZízení komise (ES) �. 272/2009

Jedná se o naZízení ze dne 2. dubna 2009. Tímto naZízením jsou dopln�ny

pZed protiprávními �iny v problematice civilního letectví, které se nachází v NaZízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) �. 300/2008. Jejich cílem je napZíklad p ení metod

které jsou pou~ívány u bezpe�nostních kontrol letadel, vozidel, detek�ních kontrol. Dále jsou 

zde ur�eny podmínky pZi náboru pracovníkp a mnoho dalbích Evropská komise, 2009)

 NaZízení Komise (EU) �. 72/2010

Toto naZízení stanovuje postupy, kterými se musí Zídit Komise, pZi provád�ní inspekcí 

í pZed protiprávními �iny Cílem tohoto naZízení je kontrola 

~ování NaZízení komise (ES) �. 272/2009. (Provozní sekce ÚZadu pro civilní letectví, 

Hlavním obsahem naZízení jsou pravomoci Komisí, kvalifika�ní kritéria jejich 

inspektorp a pZíprava, postupy, provád�ní a zprávy inspekcí, které provádí. (Evropská 

 Zízení Evropského parlamentu a Rady (EU) �. 996/2010 

NaZízení se zabývá betZením a prevencí �i incidentp v civilním letectví. J

vymezeny následující 

– orgán ur�ené ro betZení v civilním letectví a jejich spolupráce

–

– nakládání s sd�lování a jejich ochrana

– pomoc pZíbuzným ob�tem leteckých nehod (Evropský parlament, Rada 

Evropské un



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 NaZízení Evropského parlamentu a Rady (ES) �. 1592/2002

NaZízení se týká spole�ných pravidel v oblasti civilního letectví. Klí�ovou �ástí naZízení je 

vznik EASA. Jsou zde definovány její úkoly, vnitZní struktura, zppsob její práce a finan�ní 

ustanovení. Hlavní je snaha o udr~ení jednotné a co mo~ná nejvybbí úrovn� 

bezpe�nosti v Evrop�. (Evropský parlament, Rada Evropské unie, 2002

 NaZízení Komise (EU) �. 1254/2009

Cílem je stanovit kritéria, za pomocí kterých je mo~né odchýlení se od spole�ných 

základních rámci ochrany civilního letectví pZed protiprávními �iny. lenské státy 

na základ� stanovených kritérií poté mohou pZijmout alternativní bezpe�nostní opatZení

(Evropská komise, 2009)

 NaZízení Evropského parlamentu a Rady (ES) �. 2320/2002

Na základ� tohoto naZízení jsou stanovena ucelená pravidla v oblasti bezpe�nosti civilního 

letectví odná opatZení pZi ochran� vp�i protiprávním �inpm a je 

poskytnuta základna pro spole�ný výklad souvisejících ustanovení Chicagské úmluvy, 

zejména (Evropský parlament, Rada Evropské komise, 2002

 Provád�cí naZízení Komise (EU) 2015/1998 

provád�cí opatZení ke spole�ným základním normám letecké bezpe�nosti

Pojednává napZíklad o bezpe�nosti letibt�, bezpe�nosti letadel nebo o vymezení detek�ní 

tujících a kabinových zavazadel. ropská komise, 2015)

Právní rámec problematiky ochrany civilního letectví v eské 

eská republika vydala návaznosti na mezinárodní i evropský právní rámec celou Zadu 

právních pZedpisp. Hlavním prame R jen~ se dotýká této problematiky je zákon

�. 49/1997 Sb., který bývá pravideln� aktualizován a doplňován o vyhlábky.

 Zákon �. 49/1997 Sb., o civilním letectví

Jedná se o zákon o civilním letectví a o zm�n� a dopln�ní zákona �. 455/1991 Sb., 

o ~ivnostenském podnikání (~ivnostenský zákon), ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp. Zpracovává 

pZedpisy Evropské unie a zároveň na n� navazuje. PZevá~n� se zabývá civilním letectvím 

na území R, ale ve vymezeném rozsahu se vztahuje i na vojenské letectví. 

zákon� jsou popsány základní pojmy z oblasti civilního letectví. (eská republika, 1997)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

tohoto zákona je také zZízen ÚCL, který je podZízen ministerstvu d R

úkolem je dohlí~et letibt� a letecké dopravce a kontrolovat pln�ní jejich 

povinností. Vzhledem k tématu práce je dple~itou �ástí zákona osmá �ást, jen~ se týká 

ochrany civilního letectví pZed protiprávními �iny. ednává o obecních 

ustanoveních, o nutnosti spolehlivosti, bezúhonnosti a dpv�ryhodnosti osob, u nich~

to vy~aduje pZedpis Evropské unie, který upravuje ochranu civilního letectví. Dále popisuje 

ochranu letibf, letadel, cestujících a zavazadel, p etibt�. (eská 

 Vyhlábka MDS �. 108/1997

Jedná se o vyhlábku ministerstva dopravy a spojp, kterou se provádí zákon �. 49/1997 Sb., 

o civilním letectví a o zm�n� a dopln�ní zákona �. 455/1991 Sb. o ~ivnostenském podnikání 

(~ivnostenský zákon), ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp, ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp

sterstvo dopravy a spojp, 1997)

 Vyhlábka MD �. 410/2006 Sb.

Jedná se o vyhlábku ministerstva dopravy R ochran� civilního letectví
pZed protiprávními �iny a o zm�n� vyhlábky Ministerstva dopravy a spojp

�. 108/1997, kterou se provádí zákon �. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o zm�n� a dopln�ní 

zákona �. 455/1991 Sb., o ~ivnostenském podnikání (~ivnostenský zákon), ve zn�ní 

pozd�jbích pZedpisp. Vyhlábka obsahuje vzor dokladu o spol

bezpe�nostního programu provozovatele letibt�. (Ministerstvo dopravy, 2006

 Vyhlábka MD �. 466/2006 Sb.

Vyhlábka ministerstva dopravy R o bezpe�nostní letové norm�, ve zn�ní vyhlábky

�. Tato vyhlábka maximální doby ve slu~b�, doby letu minimální 

po~adavky na odpo�inek principy d�lené slu~by nebo pravidla pro ur�ování letové zálohy 

�lenp posád

 Letecké pZedpisy typu L
Tyto pZedpisy jsou pZevzaté na základ� standardp a doporu�ených postupp ICAO. Jsou 

uveZejňovány MD R. Nejvýznamn�jbím pZedpisem, který se týká Zebené problematiky je 

letecký pZedpis L17, jeho~ tématem je bezpe�nost mezinárodního civilního letectví a jeho 

ochrana pZed protiprávními �iny. Obsah tohoto pZedpisu byl ji~ popsán v rámci 

Letecká informa�ní slu~ba



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 VYBRANÉ HROZBY CIVILNÍ LETECKÉ DOPRAVY

Civilní letecká doprava je velmi dynamická, rozsáhlá a stále se vyvíjející oblast. Z

dpvodu existuje biroké spektrum mo~ných hrozeb, které nelze vbechny vyjmenovat a popsat.

rámci ochrany pZed hrozbami je dple~ité mít komplexní bezpe�nostní opatZení, jen~ 

se neustále vylepbují a reagují na aktuální d�ní Podstatnou sou�ástí zabezpe�ení je také 

spolupráce mezi vládami, leteckými spole�nostmi a organizacemi, které se ochranou letectví 

zabývají. 

 ý útok

nejv�tbích a nejvýrazn�jbích hrozeb, která ohro~uje civilní leteckou dopravu, je 

odle terminologického slovníku M R nován 

„Organizované použití násilí nebo hrozby násilím, obvykle zaměřené proti 

nezú�astněným osobám, s cílem vyvolat strach, jehož prostřednictvím mají být splněny 

politické, náboženské nebo ideologické požadavky jak ve vnitrostátním, tak 

mezinárodním měřítku.“ (Ministerstvo vnitra eské republiky, 2016)

Ú mohou být sm�Zovány samotná letadla, ale také na letibt�. í

být civilisté, narubení letecké dopravy pobkození infrastruktury a jiné. minulosti doblo 

celé Zad� teroristických útokp. Mezi nejznám�jbí a nejtragi�t�jbí patZí napZíklad

– útoky 11. 9. 2001 ve Spojených státech amerických,

– bombový útok 

– bombový útok na ruské letadlo Metrojet Egypt�

– teroristický útok na letibt� Domod�dovo v

 Bombový útok

Krom� samotných teroristp m útok provád�t psychickými poruchami

cílem získat respekt, anebo zisk. Hrozby bombovým útokem mohou být 

pZedány prostZednictvím médií, dopisu nebo telefonátu. Ve v�tbin� pZípadp

samotnému umíst�ní nálo~e nedojde (hrozba není napln�na). V pZípad� napln�ní hrozby 

mohou být nástra~ná výbubná zaZízení zavazadlech, nákladu, na palub� letadla,

prostorách letibt�. Dple~itou prevencí jsou ú�inné metody dete kontroly vý

výbubnin. (Shybanov, 2023)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 Kybernetické hrozby

vývojem technologií a s rostoucí závislostí na digitálních systémech se v sou�asnosti 

velkou hrozbou stávají kybernetické útoky. Tyto útoky mohou být zam�Zeny na dple~ité 

systémy na letibtích a na samotné Zízení letadel, co~ mp~e vá~n� ovlivnit chod letecké 

digitálním pokrokem vbak hrozí také kráde~e citlivých dat (osobní 

údaje, citlivé údaje letibf a jiné).

 Sabotá~

Sabotá~e dopoubt�t Cílem je pobkození letibtní zaZízení, 

dple~itých systémp nebo zni�ení celého letadla.

 Nezákonné aktivity

Nezákonné aktivity rámci letectví zahrnovat pabování kontrabandu (napZíklad 

drogy, zbran� nebo jiné nelegální zbo~í). Tyto �innosti mohou ohrozit cestující, pozemní 

personál letibt� �i posádky letadel.

 Biologické a chemické hrozby

Tyto hrozby mohou mít podobu biologického terorismu, chemických útokp nebo napZíklad 

bíZení infek�ních chorob.

 Problemati�tí cestující

Neukázn�ní cestující bývají nej�ast�jbím problémem. Jedná se o cestující, kteZí mají s

zapsaných i kabinových zavazadlech zakázané pZedm�ty, nebo se chovají násilnicky

a rubiv� pZi procesu bezpe�nostní kontroly, na palub� letadla popZípad� jsou v podnapilém 

Tito cestující mohou ohro~ovat bezpe�nost ostatních pasa~érp, posádky letadla, 

pozemního personálu. Nevhodným chováním, �i jednáním mohou zavinit i zpo~d�ní letp.

 Protiletadlové rakety zem�

Tyto zbran� mohou být dalbí potencionální hrozbou pro komer�ní letadla. Zbran� mohou být 

pou~ity k sestZelení letadla b�hem vzletu a pZistání, nebo b�hem letu. Tyto stZely byly 

pou~ity napZíklad v roce 2014 pZi sestZelení letu Mal

Letadlo bylo podle mezinárodního trestního soudu sestZeleno raketou 

ruské výroby. Pachatelé, kteZí raketu odpálili, jsou dosud na svobod� a jeliko~ 

se pravd�podobn� nachází na území Ruské federace, která je odmítá vydat, je vysoce 

nepravd�podobné, ~e si svpj trest odpykají. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

PRINCIP ZABEZPEENÍ LETIaT�

Základním pZedpokladem zabezpe�ení civilní letecké dopravy je dostate�né zabezpe�ení 

areálu letibt�. Bezpe�nostní systém musí podléhat mezinárodním a evropským standardpm

následn� i sm�rnicím normám provozovatele letibt�. (Zítková, 2021) prostorového 
je ochrana rozd�lena na ochranu:

 zabezpe�uje ochranu v chrán�ném území kolem 

daného objektu (letibt�)

 lábeovou, která zahrnuje ochranu samotné budovy, v�tbinou ve form� obvodových 

zdí

 je~ je slo~ena z technické ochrany (jedná se o soustavu detektorp 

vyhodnocujících pohyb),

 Zedm�tovou, ta slou~í k bezprostZední ochran� daného pZedm�tu (napZíklad 

, skZín�

Prvky, které tvoZí ochranný systém, se rozd�lují na:

 pasivní prvky ochrany – jejich úkolem je odstrabení, popZípad� zpomalení úto�níka. 

D�lí prostorového hlediska na perimetrické, plábfové a obvodové. Mezi tyto 

ají mechanické zábranné systémy (dále jen „MZS“), co~ jsou napZíklad 

otvorové výpln�, uzamykací systémy, bezpe�nostní skla, retardéry, ploty aj.

 aktivní prvky ochrany – slou~í k detekování narubení a zároveň jsou náhradou 

pasivních prvkp. Mezi aktivní prvky ochrany patZí poplachový zabezpe�ovací 

tísňový systém (dále jen „PZTS“), video dohledový systém (dále jen „VDS“),

systém kontroly vstupu, elektrická po~ární signalizace (dále jen „EPS“)

 prvky fyzické ochrany

 re~imová opatZení

se pak ochrana objektu d�lí na:





 re~imovou,





UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Technické prostZedky

Technické prostZedky se odle pZedm�tu, který mají ochraňovat rozd�lují na

 prostZedky ochran� zdraví a ~ivota: napZíklad neprpstZelné vesty �i zbran�,

 prostZedky ochran� m : ploty, zámky, EPS a jiné,

 prostZedky ochran� informací: trezory, bumivé generáto (a�urek, Marbálek, 

 statní technické prostZedky: hasicí pZístroje, osobní ochranné pracovní prostZedky, 

obranné zbran� a dalbí

Dalbím zppsobem, kterým lze technické prostZedky rozd�lit je podle druhu nebezpe�í

pZed kterým mají ochraňovat.

 pZed útoky pachatele

–

–

 pZed ~ivelními událostmi

PZedevbím detek�ní zaZízení, jejím~ úkolem je v�asná signalizace. NapZíklad EPS

 pZed provozními haváriemi

Cílem je v�asná detekce a zjibt�ní závad. Jedná se napZíklad o detektory únikp plynp.

Mechanické zábranné systémy

Jedná se o systémy, které svými vlastnostmi zabraňují, nebo alespoň sni~ují protiprávní 

�innost potenciálních úto�níkp. Rozd�lujeme do �tyZ kategorií. První z nich jsou vn�jbí 

MZS, sem spadají závory, brány, oplocení Dalbí kategorií jsou stavební prvky budov. 

Jedná se o podlahy, stZechy, stropy apod. TZetím druhem MZS jsou otvorové výpln� (dveZe, 

lkony apod.), poslední kategorií, která mezi MZS spadá, jsou úschovné objekty 

ezory, trezorové skZín� apod.)

Po~ární zabezpe�ovací a tísňové systémy

Jedná se o jeden z nejspolehliv�jbích systému, který doplňuje MZS. Hlavním úkolem je 

v�asná detekce zm�ny. (a�urek, Marbálek, 2014)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

VytváZí zabezpe�ovací Zet�zec, do kterého spadá , který reaguje na zm�ny, 

ústZedna, pZijímá informace z detektoru, pZenosové prostZedky, které pZenábí

ústZedny do signaliza�ních zaZízení signaliza�ní zaZízení pZevádí informaci na signál 

doplňková zaZízení, která usnadňují ovládání systému.

Elektrická po~ární signalizace

Hlavním úkolem EPS je v�asná signalizace ohniska po~áru. Urychluje pZedání informace 

osobám, které mají na starost zásah, pZípadn� uvádí do �innosti zaZízení, jejich~ úkolem je 

zamezení rozbíZení po~áru. EPS je slo~ena z hlási�p po~áru, ústZedny EPS a doplňujících 

zaZízení EPS

Bezpe�nostní prostZedky pro pozorování

Dple~itou sou�ástí zajibfování bezpe�nosti tZedky, které slou~í k pozorování.

PZi ochran� perimetru je pou~ívána napZík Jedním 

nejdple~it�jbích prostZedkp k ání je V navazuje na ostatní systémy, 

pZedevbím na PZTS. Tyto systémy jsou vyu~ívány 

popZípad� slou~í jako dohled

Dalbím dple~itým technickým zaZízením je dohledové poplachové pZijímací centrum 

pZenábí informace o stavu a technických událostí systému PZTS

napojených objektp.

Systémy pro kontrolu vstupu

Jedná se o zabezpe�ení proti neoprávn�nému vniknutí. Kontrola vstupu funguje nej�ast�ji 

pomocí technické kontroly vstupu. U vchodu do chrán�né oblasti je jednoduchý kontrolní 

prostZedek. Osoba má k dispozici pZístupovou kartu popZípad� disponuje znalostí kódu

PZístupové karty jsou také vyu~ívány pro zaznamenání pohybu v budov�. Dalbí vyu~ívanou 

dou je kontrola prpkazp, nebo vydání do�asného prpkazu fyzickou ostrahou.

Vzduchotechnický systém je nej�ast�ji vyu~íván ke klimatizaci, topení nebo v�trání. 

Jeho vstupní body se proto mohou stát distribu�ním systémem pro nebezpe�né látky. 

Dple~ité je proto zamezení pZístupu ke zranitelným místpm systému, instalace filtra�ního 

systému, který je schopen v pZípad� potZeby regulovat koncentraci bkodlivých látek. Velmi 

dple~ité je i �ibt�ní v a�urek, Marbálek, 2014)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Technické prostZedky bezpe�nostní kontroly

Hlavním dpvodem neustálého vývoje bezpe�nostních kontrol je celá Zada hrozeb. Na vývoj 

a zlepbení bezpe�nostních kontrol má vliv pZedevbím boj proti terorismu. V leteckém 

pZedpisu L17, který zveZejňuje MD prostZednictvím Letecké informa�ní slu~by je 

bezpe�nostní kontrola popsána jako: „Soubor opatření v�etně detek�ní kontroly a fyzické 

kontroly, jimiž lze předejít tomu, aby zbraně, výbušniny a jiná nebezpe�ná zařízení, předměty 

a látky byly použity ke spáchání protiprávního �inu“ (Letecká informa�ní slu~ba, 2024)

Detek�ní kontrola je definována jako „Aplikace technických nebo jiných prostředků, které 

mají za úkol odhalit zbraně, výbušniny a jiná nebezpe�ná zařízení nebo látky, kterých je 

možno použít pro spáchání protiprávního �inu“ (Letecká informa�ní slu~ba, 2024)

Bezpe�nostní kontrola je kombinací n�kolika pZístrojp, její~ efektivita zále~í na znalo

a pe�livosti bezpe�nostních pracovníkp. Bezpe�nostní kontrolu mp~eme rozd�lit:



– cestujících,

– pZíru�ních zavazadel (zavazadla, která si s sebou berou cestující 

– odbavených zavazadel (zavazadla, která se ukládají do nákladových prostorp 

– zásilek

– stupní (kontrola pZi vstupu do objektu letibt�

 druhu ppsobení fyzikálních sil:

– etektory ur�ené k znání výbubnin a omamných látek

– entgenové scannery, které jsou základem pZi bezpe�nostních prohlídek

cestujících, jejich zavazadel, odbavených zavazadel i pobtovních zásilek. 

Mp~eme je rozd�lit �emu jsou ur�eny. (Pro kontrolu 

automobilp, zavazadel, osob),

– etektory kovp, napZíklad prpchozí rámový detektor a ru�ní detektor kovp

(a�urek, Marbálek, 2014)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 polo~ky, kterou daný druh vyhledává:

První kategorie se zam�Zuje na vyhledávání kovových zakázaných pZedm�tp, které �lov�k 

skrývá u sebe. Mp~e se jednat napZíklad o zbran�, pota~mo o sou�ástky zbraní. K

ú�elu jsou vyu~ívány , které s ur�itou citlivostí reagují napZíklad na ocel 

nebo m�ď. Dalbím zaZízením, spadající do této kategorie je 

zaZízení se zam�Zují na odhalování zakázaných pZedm�tp pod oble�ením cestujícího.

Druhou kategorií jsou detektory, které se zam�Zují na vyhledávání výbubnin, nástra~ných 

výbubných systému a chemických látek. Dále jsou rozlibovány napZíklad detektory 

edávání radioaktivních materiálp, popZípad� rpzné druhy chromatografp (napZíklad 

plynový). (a�urek, Marbálek, 2014)

moment�, kdy cestující prochází bezpe�nostní kontrolou, je povinen se podrobit 

minimáln� jedné z metod bezpe�nostní kontroly. Tyto metody vyplývají z provád�cího 

naZízení Komise (EU) 2015/1998. Nejb�~n�jbí a nejrozbíZen�jbí metodou, které bývají 

cestující podrobeni je za pomocí prpchozího detektoru kovp brázek 2). pZípad�, 

~e cestující nemp~e tuto metodu podstoupit, mp~e být zkontrolován za pomocí ru�ní 
prohlídky, popZípad� bezpe�nostními skenery, které pZi svém fungování nepou~ívají 

ionizující záZení. Dalbí metodou pou~ívanou pZi bezpe�nostní prohlídce je 

ru�ního detektoru kovp brázek 4) se zaZízením pro stopovou detekci výbubnin 

(Evropská komise

Obrázek – PZíklad fungování 
milivize. (Ture�ek, 2016)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Zípad� podezZení osoby mohou být dalbí metodou kontroly psi, kteZí jsou ur�eni 

vyhledávání výbubnin. Detek�ní kontrola mp~e probíhat jednou metodou,

nebo kombinací více metod. Pokud bezpe�nostní pracovník ur�í, ~e osoba se sna~í pronést 

nepovolené pZedm�ty, odepZe dané osob� vstup, popZípad� provede novou detek�ní 

kontrolu. Ta by m�la být pro pracovníka uspokojivá. V pZípad�, ~e prpchozí detektor kovp 

spustí poplach, musí být zjibt�n dpvod spubt�ní poplachu. ropská komise, 2015)

Stejn� jako jsou provád�cím naZízení Komise (EU) 2015/1998 popsány metody detek�ní 

kontroly cestujících, stejn� tak jsou zde definovány metody pZi kontrole pZíru�ních 

a odbavených zavazadel. Hlavní metodou je zde kontrola pomocí rentgenového zaZízení.

pZípad� potZeby, nebo podezZení si mp~e bezpe�nostní pracovník pomoci , kteZí jsou 

cvi�ení k ur�ování výbubnin. Psi vbak nesmí být vyu~íváni jako samostatná metoda a musí 

být pou~iti spole�n� s ru�ní prohlídkou. Dalbí metodou, která je pZi kontrole pZíru�ních 

ených zavazadel vyu~ívána je systém detekce výbubnin (EDS), popZípad� zaZízení 

pro stopovou detekci výbubnin iz. Obrázek 3). Zavazadlo musí být podrobeno 

alespoň jedné ze zvýbe zmín�ných metod. V pZípad� pochybností pracovníka, zda zavazadlo 

zakázané pZedm�ty, je podrobeno nové detek�ní kontrole. ropská komise, 

Obrázek – Prpchozí 
detektor kovp. (Focus 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Ta probíhá do doby, ne~ je pracovník pZesv�d�en, ~e dané zavazadlo ~ádné zakázané 

pZedm�ty neobsahuje.

Zípad� aplikace ru�ní prohlídky musí být metoda pou~ita tak, aby bylo celé zavazadlo 

manuáln� zkontrolováno, v�etn� obsahu zavazadla. Metoda musí být provád�na pZim�Zen�, 

aby bylo zajibt�no, ~e neobsahuje ~ádné zakázané pZedm�ty.

Díl�í záv�r

Byla zpracována teoretická �ást bakaláZské práce. Úvodní �ást se zam�Zovala na úvod 

do mezinárodního leteckého systému. Následn� byly pZedstaveny organizace, Zebící 

problematiku letecké dopravy na mezinárodní, evropské a národní úrovni. Poté byly stru�n� 

pZedstaveny vybrané právní normy v Zebené problematice. Rozebrány byly hrozby v

civilního letectví. Záv�re�ná �ást pojednávala o principech zabezpe�ení letibt�.

Obrázek – ZaZízení pro 
stopovou detekci výbubnin. 

Obrázek – Ru�ní detektor kovp. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ZABEZPEENÍ FIKTIVNÍHO LETIaTE

Praktická �ást bakaláZské práce se bude zabývat vytvoZeným fiktivním letibt�m, na kterém 

budou zmapovány principy zabezpe�ení. Následn� bude popsán profila�ní systém a bude 

ovedena SWOT analýza na aplikaci profila�ního systému v podmínkách zvoleného letibt�

Výsledkem praktické �ásti bude zhodnocení mo~nosti aplikace profila�ního systému 

a vytvoZení modelu letibt� s aplikací profila�ního systému.

náro�nosti a citlivosti tématu budou zmapovány sou�asné principy zabezpe�ení 

a následné navr~ení modelu implementace profila�ního systému na fiktivním letibti. 

Pro ú�ely této práce bylo dle pZedpisp ICAO zvoleno mezinárodní letibt�, které se nachází 

na území eské republiky krajském m�st�. Jedná se o neveZejné letibt� regionálního 

významu, které je aktivní pZedevbím letní sezón�, kdy slou~í k charterovým letpm

lety jsou vyu~ívány b�~nými „dovolenkovými“ cestujícími, kteZí cestují zejmé

prostZednictvím cestovních kanceláZí do destinací pZedevbím Evrop�. Krom� charterových 

letp provozuje letibt� celoro�n� tZi pravidelné linky. Jedná se o linky nízkonákladových 

spole�ností, které spojují letibt� s dple~itými body ve sv�t�.

Jednotlivé �ásti letibt�

Letibt� se skládá z n�kolika �ástí. Hlavním vstupem pro cestující je veZejné parkovibt� 

a odletová a pZíletová hala. Dále se v areálu nachází pZistávací a vzletové dráhy, kargo sklad 

a dalbí stavby, který zajibfují technický chod celého letibt�.

PZistávací a vzletové dráhy

Sou�ástí letibt� je jedna betonová pZistávací dráha délky 2800 metrp a bíZky 70 metrp. Druhá 

dráha je travnatá a slou~í pZevá~n� malým sportovním letadlpm. Dosahuje délky 900 metrp 

a bíZky 40 metrp. Sou�ástí jsou dv� pojí~d�cí dráhy. První pojí~d�cí dráha propojuje 

jednotlivé pZistávací dráhy se stojánkou, která se nachází pZed terminálem, a v

zde mp~ou stát tZi letadla zároveň. Druhá pojí~d�cí dráha spojuje pZistávací dráhy s

terminálem, který je vyu~íván celoro�n� k letecké nákladní doprav�.

Odletová a pZíletová hala

Jedná se o dv� budovy, které sahuje dv� kavárny, restau

a dv� ppj�ovny automobilp. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Odletová hala je rozd�lena na veZejnou �ást, nachází pracovibt� jednotlivých 

cestovních kanceláZí, osm in pZepá~ek, které slou~í k odbavení ces ících a jejich 

alety a jedna restaurace. Druhá �ást odletové haly je od veZejné �ásti odd�lena 

bezpe�nostní kontrolou. této �ásti se nachází pasová kontrola, bar, toalety a d�tský 

Odletová hala má k 200 osob, pZíletová hala je koncipována tak, aby se zde 

jeden moment pohybovat 600 osob, co~ odpovídá tZem pZíletpm v

Dalbí stavby nacházející se v tibt�

� samotné odbavovací a pZíletové haly, které tvoZí hlavní �ást letibt� areálu 

nachází dalbí stavby, které se starají o chod letibt�. Letibt� disponuje Zídící v�~í. Jedná

o v�~, která je vysoká 22 metrp. V nejvybbím patZe se nachází pracovibt� Zídících letového 

v�~e je optimální výhled na ob� pZistávací a vzletové dráhy. Dále 

areálu nachází sklad kargo, který se v�nuje nákladní doprav� a ka~doro�n� pZepraví 

pZes 1 000 tun materiálu. Dple~itou sou�ástí je i základna hasi�p a odd�lení cizinecké

které má k , kteZí jsou vycvi�ení k vyhledávání výbubnin.

Prostory letibt� jsou dle platné legislativy rozd�leny do n�kolika oblastí. Ka~dá oblast má

svoje pZedepsané bezpe�nostní pZedpisy a opatZení. 

 VeZejný prostor pZístupný veZejnosti a není v n�m ~ádným zppsobe

kontrolován vstup. Obsahuje veZejnou �ást odbavovací, pZíletové haly a okolí pZed 

odbavovací a pZíletovou halou, kde se nachází veZejné placené parkovibt�, stanice 

obusová zastávka, je~ spojuje letibt� s dple~itými body m�sta.

 NeveZejný prostor prostory, ke kterým je vstup omezen. PatZí zázemí 

letibt�, kde je kontrolován vstup pomocí pZístupových karet

povolané osoby. Sou�ástí neveZejného prostoru je vyhrazený bezpe�nostní prostor 

dále jen: „SRA“ Pro vstup do SRA je povinnost projít bezpe�nostní kontrolou

kterou provádí pracovníci bezpe�nostního úseku. Do tohoto prostoru je za�len�

sklad a terminál kargo, pojezdové a pZistávací dráhy, tZídírna zavazadel pZíletová 

ní se nachází celní prostor výdej zavazadel

 Kritická �ást je pak �ást ní~ mají pZístup cestující i jejich odbavená 

áklad� jejich palubní a po úsp�bném absolvování 

bezpe�nostní kontrol posádky letadel. edná se o tranzitní prostor v odletové hale, 

paluba letadla a trasy, které cestující absolvují z ranzitního prostoru do letadla.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Zabezpe�ení jednotlivých �ástí letibt�

Zabezpe�ení areálu je hlavním pZedpokladem pro bezpe�nost letecké dopravy. Zabezpe�ení 

je provedeno kombinací technické, re~imové ochrany a fyzické ostrahy

Re~imová ochrana obsahuje interní sm�rnice, které Zebí povinnosti personálu pZi vzniku 

mimoZádné události, pohyb zam�stnancp po areálu letibt�, re~imy vstupu a podobn�

VeZejné i neveZejné �ásti haly jsou kontrolovány za pomocí fyzické ostrahy. Jedná 

se o pracovníky bezpe�nostního úseku, kteZí provádí namátkové obchpzky haly a objí~ďky 

celého perimetru letibt�. Dále zabezpe�ují stanovibt� kontrol u. Jedná 

bezpe�nostní kontrolu, která je vstupní branou cestujících do neveZejného prostoru, 

vstup zam�stnancp a vjezd vozidel do areálu. Fyzickou ostrahu dále doplňují pZíslubníci 

policie, kteZí provád�jí obchpzky pZíletové i odletové haly. Sou�ástí obchpzek jsou i psovodi 

, kteZí jsou vycvi�eni vyhledávání výbubnin a nebezpe�ných látek.

Odletová a pZíletová

m� pracovníkp bezpe�nostního úseku a policie, kteZí provádí obchpzky hal, tvoZí 

dple~itou sou�ást které má

na starost bezpe�nostní úsek letibt�. NeveZejná �ást pZíletové a odletové haly, která je ur�ena 

pro zam�stnance letibt� je odd�lena bezpe�nostními dveZmi, které jsou zajibt�n

pZístupem na �ipovou kartu a kód , který si volí ka~dý zam�stnanec sám. Ob� budovy jsou 

proti po~áru zabezpe�eny EPS a podle platných sm�rnic vybaveny potZebným mno~stvím 

pZenosných hasicích pZístrojp a po~árními hadicemi. Dalbím dple~itým prvkem ochrany je 

PZTS. idla PZTS jsou rozmíst�ny v obou halách, ústZedna PZTS se poté nachází

ve velících prostorech pracovníkp bezpe�nostního úseku. Signaliza�ní zaZízení PZTS jsou 

rozmíst�na v obou halách ve form� akustické vnitZní sirény, která v pZípad� b�~né situace 

slou~í jako b�~ný informa�ní rozhlas. Nedílnou sou�ástí zabezpe�ení jsou MZS (obvodové 

zdi obou budov, okenní a dveZní výpln�). Vzduchotechnický systém pou~ívaný 

klimatizaci, topení nebo v�trání budovy chrán�n

pZístupu nepovolaných osob.

Perimetr letibt�

Celkový perimetr letibt� je stZe~en VDS, který je napojen na DPPC, které obsluhuje

bezpe�nostní úsek letibt�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Od ostatních pozemkp je perimetr letibt� odd�len MZS, mezi n�~ patZí oplocení ~iletkovým 

drátem o celkové výbce 2,7 metrp, a závorami, které jsou pZi vjezdu pZi vjezdu do neveZejné 

�ásti letibt�. Fyzická ostraha bezpe�nostního úseku provádí nepravidelné objí~ďky celého 

areálu. K tomuto ú�elu má k dispozici tZi osobní automobily. Zároveň provádí obchpzky 

veZejného parkovibt�, pZíletové a odletové haly.

Bezpe�nostní slo~ky letibt�

Bezpe�nost letibt� zajibfuje n�kolik slo~ek, které spolu navzájem spolupracují. Slo~ky mají 

za úkol zajibfovat b�~ný chod letibt�. Za mimoZádné události je jejich prioritním úkolem 

ochrana ~ivotp a zdraví osob PZi mimoZádných událostech v�tbího rozsahu pak spolupracují 

mimo letibtními záchrannými slo~kami. O bezpe�nost letibt� se starají pZedevbím 

pracovníci bezpe�nostního úseku Na základ� pZíslubných zákonp pak na letibti ppsobí 

slo~ky integrovaného záchranného systému

Bezpe�nostní úse

Tento úsek je zZízen provozovatelem letibt�. Jedná se celkov� o 40 pracovníkp. Ve �tyZech 

sm�nách zajibfují nepZetr~itou ostrahu areálu letibt� a provádí bezpe�nostní 

spadá provád�ní bezpe�nostních kontrol. Jedná se o kontroly pZíru�ních 

zavazadel a cestujících pZi prpchodu bezpe�nostní kontrolou kontrolu zapsaných 

pp zam�stnancp a posádek, k

Obrázek – Perimetr letibt�. (Vlastní, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Dalbím dple~itým úkolem je provád�ní pravidelných i namátkových prohlídek celého 

perimetru letibt�. Organiza�ní struktura je slo~ena z vedoucího bezpe�nostního úseku, 

jednotlivých vedoucích sm�n vedoucího psovodp a z vedoucího odbavení, 

který je zodpov�dný v~dy za celé odbavení. Sm�ny zam�stnancp jsou pravideln� plánovány 

letní sezon� systematicky posilovány v dob� plánovaných charterových letp.

Hasi�ský záchranný sbor

Tento sbor �ítá 32 pZíslubníkp, kteZí slou~í ve �tyZech sm�nách na jedné po~ární stanici. 

Zajibfují nepZetr~itou po~ární ochranu celého perimetru letibt�. Jejich vybavení a dojezdový 

�as je ur�en leteckým pZedpisem L 14. Jejich hlavním úkolem za b�~ného chodu letibt�, je 

po~ární asistence pZi pln�ní palivových nádr~í letadel a obsluha autobusp, které zajibfují 

pZepravu cestujících k letadlpm PZi vzniku mimoZádné události pak plní úkoly záchrany 

pZevá~né v�tbin� se jedná o po~áry. Dále se mp~e jednat napZíklad 

o likvidaci bkod na majetku, havárie nebo letecké nehody.

Biologická ochrana letibt�

Jedná se o dva pracovníky, kteZí jsou vyu~ívání pZevá~n� v letní sezón�, kdy dochází 

v�tbím h hlavním úkolem je monitorování letibtních ploch

provád�ní plabení ptactva, ale i jiných zvíZat (napZíklad zajícp) s cílem zamezení srá~ek 

letadel se zv�Zí. Mezi hlavní metodu, kterou pracovníci pou~ívají je nasazování dravcp, kteZí 

slou~í k odstrabení

Celní správa a policie R

Na letibti sídlí odd�lení celní správy, které �ítá 20 celníkp. lavním úkolem je kontrola 

cestujících a zbo~í, které se vrací ze zemí, které schengenském prostoru. Hrani�ní 

kontrolu pak provádí cizinecká policie, která má na letibti svoje odd�lení, které �ítá 

40 zam�stnancp.

Proces odbavení cestujících

roces odbavení za�íná samotným pZíchodem do odbavovací haly. Provoz letibt� je tvoZen 

pZevá~n� z cestujících, kteZí cestují pomocí cestovních kanceláZí. vní kroky sm�Zují 

pracovibti pracovníka stovní kanceláZe, je~ zprostZedkovala zájezd. Od n�j se dozví 

potZebné informace o jejich dovolené. Následn� postupují na check in pZepá~ky



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Zde pZedlo~í cestovní doklad a zvá~eno a ozna�eno btítkem

se jménem a cílovou destinací cestujícího. Jedná se o odbavené zavazadlo a ukládá

se do zavazadlového prostoru letadla. Jebt� pZed ulo~ením, vbak putuje na pásu do tZídírny 

zavazadel, kde je pomocí rentgenu zkontrolováno. Cestující dostane palubní vstupenku 

a pokra�uje k bezpe�nostní kontrole. první Zad� cestující odlo~í svrchní �ást od�vu 

(bundu, kabát, apod.), sundá opasek a hodinky a vyjme vebkerý obsah ze svých kapes. Vbe 

odlo~í do bedýnky pZíru�ního zavazadla vy �i jinou v�tbí elektroniku. 

ebkeré tekutiny spole�n� s elektronikou pZidá do bedýnky, která je 

pracovník bezpe�nostního úseku Sám cestující projde 

na výzvu pracovníka rámovým detektorem kovp pZípad� potZeby, nebo pozitivní 

signalizace rámového detektoru kovp, je pracovníkem pou~it i ru�ní detektor kovp,

jen~ slou~í k detailn�jbí kontrole cestujícího.

Po úsp�bném projití bezpe�nostní kontroly pokra�ují cestující dále. V pZípad� let

do destinace mimo schengenský prostor musí cestující podstoupit pasovou kontrolu. 

Tu zajibfuje pZíslubník policie. Zde pZedlo~í cestující pas a palubní vstupenku, popZípad� 

jiné potZebné doklady k odletu. Ty mu pZíslubník zkontroluje. Poté cestující vy�kává 

na nástup do letadla. Zde probíhá poslední kontrola cestujících. Jedná se o pult u východu 

ke stojánce letadla. Zde je pracovník letibt�, který jebt� jednou zkontroluje palubní vstupenku 

a osobní doklad, potZebný k odletu (ob�anský prpkaz, popZípad� pas). Cílem této kontroly je 

zabránit odletu osob, které nebyli odbaveny a zároveň zamezit vstupu na letibtní plochu 

nepovolaným osobám. PZesun cestujících z odletové haly do letadla probíhá p�bky, 

popZípad� za pomocí autobusp, které cestující dovezou pZí pZípad� pZesunu 

p�bky je trasa hlídána pracovníky bezpe�nostního úseku, kteZí mají zamezit pohybu 

cestujících mimo vymezenou trasu.

Nástup do letadla probíhá pomocí schpdkp. PZi nástupu vbech cestujících do letadla probíhá 

pZepo�et posádkou letadla. Cílem je ov�Zení, zda sedí po�et cestujících v po�tem 

cestujících, kteZí byly na daný let odbaveni. V pZípad� pochybení, mp~e být pZepo�et 

opakován do doby, ne~ dojde k odhalení pZí�iny rozdílu v po�tu. dpvodu posílení 

bezpe�nosti následného letu není mo~né zahájit pojí~d�ní a následný vzlet bez vyZebení 

pZí�iny rozdílu. pZípad�, ~e se rozdíl nevyZebí, mp~e dojít k ení vbech cestujících 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Poté by následovalo ovedení nové kontroly palubních vstupenek a nového pZepo�tu. 

se ale na zmín�ném fiktivním letibti ned�je, jeliko~ se jedná o menbí letibt�

a pZípadná neshoda v po�tech je v~dy vyZebena.

Proces bezpe�nostní kontroly cestujících

Proces bezpe�nostní kontroly za�íná pZíchodem na stanovibt� bezpe�nostní kontroly. Zde 

si cestující odlo~í pZíru�ní zavazadlo, které je podrobeno bezpe�nostní kontrole zvlábf. 

Spole�n� se zavazadlem odlo~í svrchní �ást od�vu (bundu, kabát, sako), sundá opasek, 

hodinky a vyd�lá vbechny v�ci z kapes. Následn� po�ká na pokyn pracovníka. Ten ho vyzve 

prpchodu prpchozím detektorem kovp. V pZípad�, ~e prpchozí detektor kovp nesignalizuje 

~ádný akustický signál, osoba mp~e pokra�ovat k vyzvednutí svého pZíru�ního zavazadla 

a osobních v�cí. Jedná se o první stupeň kontroly, kterým prochází vbichni cestující. 

pZípad�, ~e prpchozí detektor kovp vydal akustický signál, osoba je pova~ována 

za podezZelou a za�íná pro ni 2. stupeň kontroly. Pracovník bezpe�nostního úseku u této 

osoby provádí dalbí technickou kontrolu. 

Obrázek – Proces odbavení cestujících. (Vlastní, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Mezi tu spadá kontrola pomocí ru�ní prohlídky. Pracovník kontroluje, zda u sebe cestující 

nemá pZedm�t, který by mohl být potenciální hrozbou. Pokud je u osoby nalezen jakýkoliv 

pZedm�t, musí projít rentgenovou kontrolou. Dalbím druhem dodate�né kontroly je kontrola 

pomocí ru�ního detektoru kovp. Nutno zmínit, ~e kontrola ru�ním detektorem kovp bývá 

dodatkem ru�ní kontroly.

% cestujících bývá po projití prpchozím detektorem kovp vytipována a spole�n� 

se svým pZíru�ním zavazadlem jsou podrobeni odb�ru st�rp, kterým se zjibfuje stopová 

kce výbubnin. 19 % vybraných cestujících systém vyhodnotí negativn� nebo falebným 

% pZípadp systém vyhodnotí st�r pozitivn� i po druhém opakování st�ru. 

takovém pZípad� je povolán pyrotechnik a s cestujícím probíhá pohovor, na základ� 

kterého se pyrotechnik sna~í zjistit pZí�inu pozitivního testování. Bezpe�nostní kontrola je 

zároveň vstupním místem do neveZejné �ásti letibt�. V pZípad� podezZení pZevozu 

zakázaných pZedm�tp na t�le, popZípad� v t�lních dutinách je sou�ástí bezpe�nostní kontro

i místnost pro osobní prohlídky cestujících. Tyto osobní prohlídky provádí pZíslubník policie.

Proces bezpe�nostní kontroly pZíru�ních zavazadel

PZíru�ní zavazadlo si bere cestující na palubu letadla, proto probíhá kontrola pZíru�ního 

zavazadla soub�~n� s kontrolou cestujícího. Cestující dojde na stanovibt� bezpe�nostní 

kontroly, kde odevzdá svoje pZíru�ní zavazadlo a následn� se sám podrobí bezpe�nostní 

kontrole. PZíru�ní zavazadlo je kontrolováno pomocí pásového rentgenu, který obsluhuje 

pracovník bezpe�nostního úseku. 

Obrázek – Prpb�h bezpe�nostní kontroly cestujících. (Vlastní, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Ten je probkolen k omu, aby byl schopen rozpoznat zakázané pZedm�ty. K dispozici má 

automatickou detekci v�tbích pZedm�tp. V pZípad�, ~e pracovník vyhodnotí, ~e je vbe 

poZádku, pZíru�ní zavazadlo mp~e pokra�ovat ke svému majiteli. Pokud má pracovník 

podezZení, ~e zavazadlo obsahuje zakázaný pZedm�t, vyzve majitele, zda mu zavazadlo 

otevZe. Poté zavazadlo zkontroluje. V pZípad� nalezení zakázaného pZedm�tu je daný 

pZedm�t vylou�en z pZepravy, zavazadlo se podrobí znovu rentgenové kontrole, a pokud je 

vbe v poZádku, majitel si mp~e svoje zavazadlo odebrat. V pZípad�, ~e je cestující vybrán 

rámovým detektorem kovp ke kontrole na stopovou detekci výbubnin. Pracovník 

bezpe�nostního úseku po zrentgenování pZíru�ního zavazadla ud�lá st�ry nejen z vybraného 

cestujícího, ale i z vn�jbí a vnitZní �ásti jeho zavazadla. (dopsat pou~ití mo~ných prostZedkp 

pracovníka a to, ~e závisí na typu nalezeného zakázaného pZedm�tu)

s bezpe�nostní kontroly odbaveného zavazadla

Po odevzdání odbaveného zavazadla na check in pZepá~ce putuje zavazadlo pomocí 

pásových dopravníkp k bezpe�nostní kontrole. Pro kontrolu odbavených zavazadel 

se pou~ívají pásové rentgeny. Kontrola zavazadla je vícestupňová. V prvním stupni 

prohlídku podstupují vbechna zavazadla. Jedná se o automatickou kontrolu rentgenem. 

tomto stupni rentgen vy�lení ur�ité mno~ství zavazadel (cca 20 % vbech),

u kterých vzniklo podezZení na pZítomnost zakázaného pZedm�tu. Tyto zavazadla putují

do druhého stupn� kontroly, kterou analyzuje pracovník rentgenu. 

Obrázek – Prpb�h bezpe�nostní kontroly pZíru�ního zavazadla. (Vlastní, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Pokud zhodnotí, ~e je vbe v Zádku, zavazadlo pokra�uje dál. V pZípad�, ~e je 

vyhodnoceno, ~e by zavazadlo mohlo obsahovat zakázané pZedm�ty, poble ho k

kontroly. Ta spo�ívá podrobné technické kontrole a mo~né ru�ní kontrole.

Pokud je zjibt�no, ~e by se v odbaveném zavazadle mohly nacházet zakázané pZedm�ty, je 

mo~né zavolat majitele odbaveného zavazadla. Pokud je podezZení, ~e by zavazadlo mohlo 

obsahovat napZíklad nástra~ný výbubný systém, mp~e být kontrola provedena psy, kteZí jsou 

vycvi�eni k ur�ování výbubnin, popZípad� mp~e být k odbavenému zavazadlu pZivolán 

pyrotechnik, který ur�ené zavazadlo dpkladn� zkontroluje.

Obrázek – Proces kontroly odbavených zavazadel. (Vlastní, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

PROFILACE

je metoda, která se pou~ívá letectví pZedb�~nému hodnocení cestujících 

na základ� identifikace nestandardních fyziologických projevp a chování.

analyzovány a následn� je vyhodnocena míra rizika, kterou jednotliví cestující pZedstavují. 

m�la být vyhodnocena jebt� pZed tím, ne~ se cestující dostane 

bezpe�nostní kontrole. Tím by m�l narpst �as, který mp~e být vyu~it napZíklad pro bli~bí 

sledování osoby, nebo k provedení dpkladn�jbí bezpe�nostní kontroly. PZedb�~né hodnocení 

cestujících mp~eme rozd�lit na dva sm�ry. Ten první se zabývá sledováním cestovních 

dokladp a administrativních zvlábtností spojených s cestujícím. Druhý sm�r se zam�Zuje 

na profilaci a tipování. Dple~ité je zmínit, ~e tipování neprobíhá nahodile, ale na základ� 

ování chování cestujících. Nejedná se o jednozna�nou metodu, která by odhalila 

nebezpe�né osoby za ka~dých okolností, ale spole�n� s ostatními prvky ochrany pZispívá 

vytipování osob, které vykazují podezZelé chování, které by mohlo vést ke spáchání 

právního �inu. Vytipování cestujících probíhá v dotazování

Nejdple~it�jbím aspektem je kvalita informací pomocí kterých se profil vytváZí. 

Nejpodstatn�jbí �ástí je neustálé sledování osob a jejich reakcí na vn�jbí podn�ty. Mezi 

podn�ty spadá stres, tZes, pocení, nenavazování o�ního kontaktu a dalbí.

na základ� jejich reakcí vytipována pomocí expertp, je následn� podrobena procesu 

dotazování. To jebt� nutn� neznamená, ~e se jedná o potencionální hrozbu. Otázky jsou 

na základ� scénáZe, kdy se postupn� podezZelé znaky vyvrátí, nebo vylou�í.

PZed tím, ne~ je samotná profilace aplikována, je nutné znát profil b�~ného cestujícího. 

tomu je potZeba znát celou Zadu informací. NapZíklad o jaký druh letu se jedná, jací 

cestující jsou tímto letem pZepravování, jak se oblékají, jaký je jejich etnický ppvod. 

Na základ� odpov�di na tyhle otázky se pak mp~ou stanovit odchylky od b�~ných 

cestujících, které mohou být projevem snahy o protiprávní jednání. 

Historie profilování

Za po�átky profilování je pova~ováno studium jednotlivých pachatelp pojetí FBI
Berau of Investigation). Jejich cílem bylo nalezení a rozpoznání opakujících se vzorcp 

chování jednotlivých pachatelp. Rozd�lovali je na organizované a neorganizované pachatele 

trestných �inp. V prvních pokusech se jednalo o rozd�lování pro pachatele vra~d, pozd�ji 

se vbak profilování rozbíZilo i na ostatní druhy trestných �inp. Dple~itou sou�ástí vývoje 

profilování je Liverpoolská bkola. (a�urek, Marbálek, 2014)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

zabývá obor investigativní psychologie. Jejím cílem je vytváZení 

teorií pro policejní vybetZování. Snahou je vytvoZení vzorcp chování pro jednotlivé trestné 

�iny. eské republice á historie profilování do první poloviny 20. století, kdy bylo 

poprvé profilování zmín�no v knize Kriminální psychologie od autora Josefa aajnoh

Nejv�tbí rozvoj profilace v eské republice nastal a~ v osmdesátých letech, 

kdy se kriminalisté za�ali soustZedit na kriminální chování. (a�urek, Marbálek, 2014)

Dple~itou �ástí profilace je m�Zení reakce �lov�ka na rpzné vn�jbí podn�ty. K tomuto ú�elu 

jsou vyu~ívány fyziologické funkce a jejich biosignály. Ka~dý �lov�k reaguje na stejnou v�c 

rpzným zppsobem. Biosignály jsou rozd�lovány podle ppvodu. Jedná se napZíklad o signály 

elektrické, tepelné, mechanické, chemické, akustické a mnoho dalbích. Ka~dý z

na jiném principu a zam�Zuje se na rpzné vlastnosti a fungování lidského t�la. rámci 

biosignálp jsou nejdple~it�jbími výstupy m�Zení teplota �lov�ka, srde�ní frekvence 

a frekvence dechu. T�lesnou teplotu ovlivňuje celá Zada faktorp, mezi které patZí v�k, 

hormony, psychický stav nebo t�lesná aktivita. V rámci profilace hraje t�lesná teplota vliv. 

Zkoumá se zm�na t�lesné teploty v reakci na podn�t, na který je osoba testována. V pZípad� 

letibt� lze ke zm�Zení teploty vyu~ít infra�ervenou kameru, popZípad� infra�ervený 

bezkontaktní teplom�r. Dalbí dple~itou sou�ástí je srde�ní frekvence, ta se u zdravého 

�lov�ka pohybuje kolem 75 pulzp za minutu. Ovlivňuje ji v�k, pohlaví, t�lesná teplota, 

kondice �lov�ka, psychický stav a podn�ty z okolí. V rámci profilace se zkoumá pZedevbím 

pZítomnost stresu a s tím spojená zvýbená srde�ní frekvence pZi reakci na vn�jbí podn�t. 

PZíkladem pou~ití mp~e být promítnutí obrazového vjemu a následné bezkontaktní m�Zení 

zm�ny srde�ní frekvence, co~ umo~ňuje napZíklad metoda balistografie, nebo za pomocí 

infra�ervené kamery. Dalbím dple~itým výstupem m�Zení je frekvence dýchání. 

To vyjadZuje po�et nádechp a výdechp za 1 minutu. Frekvence dýchání se u zdravého jedince 

pohybuje mezi 14 a~ 20 nádechy a výdechy za minutu. Frekvenci ovlivňuje napZíklad 

nadmoZská výbka, stres, pohyb, v�k nebo podn�ty z okolního prostZedí. Stejn� jako v pZípad� 

srde�ní frekvence se zkoumá pZítomnost stresu a s tím spojená zvýbená frekvence dýchání. 

M�Zení zm�n dýchání umo~ňuje napZíklad metoda bioradiolokace, která funguje na principu 

rádiových vln v pohyby lidského t�la pZi dýchání.

rámci profilace se za�ínají objevovat nové inovativní , které jsou zalo~eny

na zm�n� fyziologických projevp �lov�ka pZi reakci na vn�jbí podn�ty. (Chumchal,



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

První metodou je Ten vyvinula spole�nost Fujitsu 

bZeznu 2013. Jedná se o m�Zení srde�ní frekvence v reálném �ase. Me

zm�n sv�tlosti obli�eje, co~ je zppsobeno prptokem krve. Sou�ástí krve 

je hemoglobin. M�Zení poté vyhodnotí pohlcení zeleného sv�tla práv� h

Následn� jsou propo�ítány hodnoty barevných slo~ek v oblasti obli�eje. Následuje 

odstran�ní irelevantních dat pro výpo�et (data, která jsou ovlivn�na pohyby obli�eje 

nebo celého t�la), tepová frekvence je poté vypo�ítána na základn� prpb�hu kZivky 

amplitudy zelené slo~ky. Celý proces zabere asi 5 vteZin.

Systém WeCU

Jedná se o systém vyvinutý Izraelskou spole�ností, která se zabývá výzkumem technologií 

pro �tení mysli za ú�elem detekce mo~ných nebezpe�ných osob na letibtích.

zalo~ena na hodnocení reakcí osob na specifické obrazové vjemy. Systém snímá teplotu t�la, 

srde�ní frekvenci a o�ní pohyby a následn� vyhodnocuje jejich zm�ny na základ� reakce

na vn�jbí podn�ty. Detekce zabere pZibli~n� ppl minuty a pro dot�enou osobu

nepozorovatelný proces. 

Tento systém byl vyvinut ministerstvem vnitra Spojených státp amerických. Je vyu~íváno 

velké mno~ství sníma�p pro analýzu lidské mimiky. Cílem je rozeznat osobu, která má 

bpatné úmysly. V pZípad� vyhodnocení poplachu je informace pZedána bezpe�nostním 

pracovníkpm, který rozhodne, zda bude osoba podrobena podrobn�jbí kontrole. (NapZíklad 

metodou vedení pohovoru). Jedinou rozpracovanou technologií, 

která tento systém vyu~ívá je technologie FAST. Podle v�deckých zjibt�ní se ukazuje,

~e osoba, která má bpatné úmysly vykazuje specifické znaky (zvlábtní chování, fyziologické 

projevy t�la).

Videoanalýza

Jedná se o videoanalýzy kamerových záb�rp. ProstZednictvím analytického softwaru jsou 

ány a zpracovávány digitální obrazové vstupy. Tyto informace jsou pak pZedány 

obsluze. Videoanalýza mp~e být vyu~ita napZíklad ke vzdálenému monitoringu pZedm�tp, 

kdy zaZízení detekuje ponechaný pZedm�t v prostoru a pZedá informace obsluze. Dalbí 

mo~ností vyu~ití analýzy o�ítaní osob. mp~e být vyu~ita napZíklad v pZípad� 

omezeným pohybem, nebo pro zajibt�ní osob v daném úseku v pZípad� evakuace.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Metoda dotazování (Questioning)

Jedná se o metodu vedení pohovoru, co~ je velkou sou�ástí profilace. Metoda závisí 

pZedevbím na osob�, která pohovor provádí. 

Slabou stránkou této metody je proto selhání lidského faktoru. PZí pohovoru jsou vyu~ity 

�tyZi základní typy otázek. První sadou jsou kontrolní otázky, jejich~ cílem je ov�Zení 

výpov�di. Osoba se cílen� pZivede ke l~ivé odpov�di, aby bylo mo~né porovnat reakci 

pZi pravdivé a l~ivé výpov�di. Dalbím druhem otázek jsou neutrální otázky, ty navrátí osobu 

do ppvodního fyziologického stavu. Po t�chto otázkách následují relevantní otázky,

jejich~ cílem je vyvolat fyziologickou reakci. U podezZelé osoby to navíc mp~e vyvolat 

pocit, ~e jsou její plány prozrazeny. Poslední sadou otázek jsou symptomatické otázky,

které zjibfují nepZirozené reakce posuzované osoby. Tato reakce se porovnává s reakcí 

na relevantní otázky. Krom� samotných odpov�dí se osoba, která pohovor provádí, zam�Zuje 

na nonverbální, verbální akustické projevy posuzované osoby. Mezi nonverbální projevy 

spadá napZíklad tZes, neudr~ení o�ního kontaktu, klopení zraku, neklid, pZílibné mrkání, husí 

kp~e, pocení, otírání rukou, kousání do rtp a mnoho dalbích. Mezi verbální akustické projevy 

patZí koktání, tZes hlasu, váhavé odpov�di, odpov�ď na otázku otázkou, skZípání

zadrhávání Ze�i a dalbí.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SWOT ANALÝZA

SWOT analýza je metoda, která se pou~ívá k vyhodnocení sou�asného stavu podniku. 

Zkratka SWOT je slo~ena z prvních písmen anglických slov. 

namená, ~e se SWOT analýza zabývá silnými a slabými 

stránkami, pZíle~itostmi a hrozbami pro daný podnik. Cílem této metody je posouzení 

vnitZních pZedpokladp systému k uskute�n�ní daného zám�ru a zároveň podrobit rozboru 

vn�jbí pZíle~itosti a mo~né hrozby, které by mohly daný podnik Silné a slabé 

stránky tvoZí rozbor vnitZních faktorp (interního prostZedí), pZíle~itosti a hrozby pak tvoZí 

rozbor vn�jbích faktorp prostZedí (externí prostZedí). (Otáhal, 2012)

Ní~e provedená SWOT analýza bude mo~nost profila�ního systému 

mínkách eské republiky na zvoleném fiktivním letibti. Metoda je provád�na 

n�kolika krocích. V prvním kroku byly zvoleny parametry interního prostZedí. Bylo 

vybráno 5 silných a 5 slabých stránek. Mo~né silné stránky zavedení profila�ního systému 

tvoZí:

 �asná identifikace – nejv�tbím benefitem aplikace systému by byla mo~nost 

rychlejbí identifikace potencionální hrozby, co~ by v pZípad� hrozícího nebezpe�í 

mohlo hrát zásadní roli pZi znebkodn�ní.

 pkladn�jbí kontrola mo~ných pachatelp – profila�ní systém funguje na základ� 

rozd�lování cestujících do n�kolika kategorií. V pZípad� vyhodnocení, ~e je cestující 

onální hrozba, by následovala dpkladn�jbí kontrola pasa~érp, co~ by mohlo 

odhalit a znebkodnit pZípadné nebezpe�í.

 vorba databáze – pZípad� vyhodnocení podezZelého chování cestující je mo~né 

výsledky ulo~it a pZi pZíbtí kontrole u~ mít výsledky zaznamenány v databázi.

 epbí pZipravenost – v�asná identifikace a vyhodnocení by m�lo vliv na rychlejbí 

pZipravenost bezpe�nostních slo~ek, které mohou být v pZípad� potZeby nasazeny.

 omplexn�jbí bezpe�nostní kontrola – ke klasickým kontrolám, pZi kterých se klade 

dpraz pZedevbím na to, co �lov�k pZevá~í v zavazadlech a co má 

se kladl dpraz na chování a na reakce �lov�ka (tZes, pocení apod.),

�ím by se zvýbila komplexnost celkové bezpe�nostní kontroly



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Parametry slabých stránek jsou tvoZeny z:

 inan�ní náro�nost – jedná se o jeden z nejvýznamn�jbích aspektp slabých stránek. 

Zavedení by m�lo velký vliv na náklady. Nejv�tbí polo~kou by byly platy 

zam�stnancp, kteZí by m�li být zároveň n�jakým zppsobem vybkoleni na komunikaci 

ozpoznání podezZelého chování.

 – dple~itou sou�ástí správného fungování profila�ního systé

je dostatek kvalitních informací, které vytvoZí správný profil b�~ného cestujícího, 

na základ� kterého se poté tvoZí profil cestujícího, který n�jakým zppsobem 

vybo�uje.

 elhání lidského faktoru – i kdy~ v dnební dob� existují technologie, které se neustále 

vyvíjí, lidský �initel hraje stále primární roli. Velká �ást profilace závisí 

na vyhodnocení pracovníkem. apatný odhad, únava nebo laxnost potom mohou vést 

selhání profila�ního systému.

 asová náro�nost – dpkladn�jbím kontrolám ka~dého cestujícího

 Zístupnost veZejných prostor – do veZejných prostor letibt� má pZístup kdokoliv.

vysoká koncentrace cestujících, co~ vést k

cíle.

– SWOT analýza lastní, 2024)
Silné stránky Slabé stránky

Včasná identifikace Finanční náročnost
Důkladnější 

možných pachatelů Dostatek informací

Tvorba databáze
Selhání lidského

Lepší připravenost Časová náročnost
Komplexnější
bezpečnostní Přístupnost

veřejných prostor

Příležitosti
Zvýšení 

bezpečnostních
standardů Selhání systému

Nové technologie

Navýšení 
problematických

cestujících
Spolupráce Zneužití systému

Vývoj zabezpečení Kybernetické hrozby

právních
předpisů

potencionální 
útočníky



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Oproti internímu prostZedí stojí externí. Zde byly pro pZíle~itosti zvoleny následující 

 výbení bezpe�nostních standardp – profila�ní systém by byl dalbím stupn�m 

bezpe�nostních opatZení, co~ by v ostatními prvky zabezpe�ení vedlo 

ke zvýbení zabezpe�ení.

 ové technologie – jednalo by se napZíklad o technologie k monitoringu pZedm�tu, 

rozpoznání obli�eje a podobn�.

 polupráce – mo~nost propojení jednotlivých vytvoZených databází na národní 

úrovni, do budoucna je zde mo~nost pZedávání informací a spolupráce 

na mezinárodní úrovni.

 ývoj zabezpe�ení – neustálému vývoji technologií a mo~ných hrozeb 

je potZeba sou�asn� vyvíjet a aplikovat nová bezpe�nostní opatZení.

 ktualizace právních pZedpisp – vývoji zabezpe�ení je do budoucna 

potZeba tyto zabezpe�ení zohlednit v právních pZedpisech.

Mezi 5 parametrp, zaZazených mezi hrozby spadá:

 elhání systému – napZíklad pZi metod� dotazovaní je mo~né, ~e cestující obel~e 

pracovníka, bude v�d�t, jak odpovídat a jak se chovat.

 avýbení problematických cestujícíc – pZi náhodném dotazování mohou být 

cestující dot�eni, ~e byli vybráni zrovna oni (napZíklad problematika rasismu).

 ~ití systému – mezi pracovníky provád�jících metodu dotazování mohou být 

infiltrovány nepovolané osoby. 

 ybernetické hrozby – narpstajícím trendem digitálních technologií hrozí 

kybernetické útoky a s tím spojené napZíklad odcizení dat.

 traktivita pro potencionální úto�níky – na letibti se pohybuje velké mno~ství 

civilistp, navíc ve veZejných prostorech odletových a pZistávacích hal nejsou ~ádné 

Následn� byly jednotlivé parametry uvnitZ kvadrantp ohodnoceny. V rámci silných stránek 

a pZíle~itostí byla zvolena stupnice <1,5>. U slabých stránek a hrozeb byla stupnice

Poté jednotlivým parametrpm pZidána h váh , �ím~ se ur�ila jejich 

dple~itost. Sou�et vah v jednotlivých kvadrantech musí být roven 1.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Dalbím krokem je vynásobení jednotlivých vah s oceními daných parametrp.

Poté se v ka~dém kvadrantu se�etly vynásobené hodnoty.

– Výsledky jednotlivých kvadrantp
(Vlastní, 2024)

Silné stránky Slabé stránky

Interní prostředí

Příležitosti
Externí prostředí

Po se�tení vynásobených hodnot se se�etly výsledky kvadrantp interního prostZedí 

a výsledky kvadrantp externího prostZedí. Poté se se�etly dva výsledky interního prostZedí 

a dva výsledky externího prostZedí a vznikla výsledná strategie.

Interní prostZedí

Externí prostZedí: 4,2 + (

Výsledky SWOT analýzy

Po zasazení výsledkp jednotlivých prostZedí do grafu vychází, ~e se jedná o strategii spojení.

výpo�tp vyplývá, ~e v rámci interního prostZedí pZeva~ují slabé stránky nad t�mi silnými. 

externím prostZedí poté pZeva~ují pZíle~ito toho lze soudit, ~e na

vytvoZeném fiktivním letibti pZeva~ují slabosti nad silami. 

Obrázek – Výsledný graf SWOT analýzy. (Vlastní, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Letibt� se vbak nachází v atraktivním prostZedí. Pro mo~nost vyu~ití nové pZíle~itosti nemá 

letibt� dostatek vnitZních schopností, proto je potZeba postupn� posilovat

Fiktivní letibt� regionálního významu nemá stejný provoz celoro�n�. Jeho 

hlavním zdrojem financí jsou charterové lety cestovních kanceláZí pZevá~n� v letních 

m�sících. Z toho dpvodu je jeho nejv�tbí pZeká~kou finan�ní náro�nost aplikace. Ta by toti~ 

zahrnovala koupi nových technologií a hlavn� posílení personálu, který by musel být dobZe 

platov� ohodnocen a zároveň by musel být vycvi�en ke komunikaci s toho vyplývá, 

~e by musel mít alespoň základní znalosti v oblasti psychologie a chování �lov�ka,

vat správným zppsobem. I kdy~ aplikace profilace pZinábí velké 

benefity, pZedevbím v oblasti v�asné identifikace mo~ného nebezpe�í a v provád�ní 

dpkladných kontrol mo~ných pachatelp pZesto v nabem pZípad� pZeva~ují slabé stránky. 

rámci externího prostZedí vbak pZíle~itosti pZeva~ují nad hrozbami. Nejv�tbí potenciál je 

pZijetí nových technologií a s tím spojené i zvýbení bezpe�nostních standardp. Pro mo~né 

uplatn�ní vbak bude muset letibt� nejprve zesílit svoji pozici. Momentáln� se z letibt� 

uskute�ňují mimo letní sezónu tZi pravidelné linky týdn� nízkonákladových leteckých 

dopravcp. Pokud by bylo letibt� schopno zvýbit pravidelné linky, mohlo by mít celoro�n� 

pravidelný provoz. To by znamenalo nárpst cestujících a zvýbení finan�ních prostZedkp.

Zípad� u~ by se vyplatilo investovat do nových technologií, které by mohly zvýbit 

bezpe�nostní standardy.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

MODEL IMPLEMENTACE PROFILANÍHO SYSTÉMU

výsledkpm SWOT analýzy je patrné, ~e implementace profila�ního systému 

na vybrané fiktivní letibt�, které je aktivní pZedevbím v letní sezón�, díky charterovým letpm 

cestovních kanceláZí by m�lo velký vliv na rozpo�et samotného letibt�. Profila�ní systém 

na letibtích se v podmínkách eské republiky zatím nevyskytuje. Neustálý vývoj hrozeb 

ových technologií vbak za�íná odhalovat, ~e samotné bezpe�nostní kontroly ji~ pZestávají 

být aktuální a dostate�né. Proto se postupn� sm�Zuje k novým technologiím a ke zvýbení 

bezpe�nostních standardp. A práv� profila�ní systém by mohl být jeden ze sm�rp. Dpkazem 

toho mp~e být napZíklad Izrael, kde tento systém funguje ji~ n�kolik desítek let a zraelská 

letecká spole�nost je pova~ována za jednu z nejbezpe�n�jbích na sv�t�.

Inovativní metody, které byly zmín�ny v , Systém 

WeCu) se stále vyvíjí, proto nebudou ve finálním modelu implementace zakomponovány. 

Malintent je vyu~ívána ve Spojených státech amerických jako pomocník 

pZi technologii FAST (Future Atribute Screening Technology), která sbírá data,

jejich~ základ� se potvrdí nebo vyvrátí Malintent. Dple~ité je, ~e slou~í pouze

jako podpora pZi rozhodování bezpe�nostních pracovníkp. Jeliko~ se jedná o náro�nou 

která vy~aduje zkubenosti a hodí se spíbe pro velká mezinárodní letibt�, na zvolené

fiktivním letibti nebude aplikována.

Pro vybrané fiktivní letibt� regionálního významu se tedy pZevá~n� hodí metoda dotazování, 

která by mohla být zavedena pZi navýbení kapacity letibt� a pZi celoro�ním fungování. 

podmínkách zvoleného letibt� by m�la tahle metoda pZinést pZedevbím dpkladn�jbí 

zam�Zení na cestující, kteZí mohou mít úmysly protiprávního jednání a tím by m�la zajistit 

v�tbí bezpe�nost celého letibt�. Jedná se o náro�nou metodu, která potZebuje vybkolený 

personál. Pou~ita by mohla být pZi náhodných kontrolách v letové hale a pZi provád�ní 

bezpe�nostní kontroly.

Metoda dotazování by mohla být dopln�na vzdáleným monitoringem pZedm�tp a po�ítáním 

osob pomocí kamer, které disponují digitálním obrazovým výstupem. Pomocí analytického 

by se tento výstup mohl zpracovávat a analyzovat a následn� pZedávat obsluze 

Monitoring pZedm�tp by se nacházel na veZejném parkovibti a ve vbech �ástech 

odletové i pZíletové haly. Slou~il by k ozna�ení odlo~ených pZedm�tp, které by mohli být 

encionálním rizikem (napZíklad kvpli mo~né instalaci nástra~ného výbubného zaZízení).



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Po�ítání osob by se pak nacházelo u vstupu z veZejné, do neveZejné �ásti haly, u prpchodu 

pasovou kontrolou a následn� u vstupu z odletové haly ke stojánce letadla. Jednalo

by se o dalbí prvek kontroly po�tu cestujících. V pZípad� evakuace by pak po�ítadlo slou~ilo 

jako kontrola, zda byly evakuovány vbechny osoby.

Pro lepbí orientaci a pZehlednost v obrázku ní~e pZilo~ena legenda.
Obrázek – Model implementace profila�ního systému. (Vlastní, 2024)

Obrázek –
implementace. (Vlastní, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ZHODNOCENÍ NÁVRHU MODELU IMPLEMENTACE

Jak ji~ bylo zmín�no, vzhledem k tomu, ~e letibt� funguje hlavn� v letní sezón�, nevyplatí 

se investovat do zam�stnancp, kteZí by byli schopni provád�t pohovory. Hlavním faktorem 

je finan�ní zatí~ení letibt�, druhým faktorem je fakt, ~e 80 % cestujících, kteZí z letibt� 

vycestují, jsou lidé, kteZí si zakoupili zájezd od cestovních kanceláZí, z toho dpvodu se jedná 

drtivé v�tbin� o tip cestujících se stejným, nebo velmi podobným profila�ním profilem.

Aplikace monitoringu pZedm�tp a po�ítání osob vbak lze vyhodnotit jako mo~né nové 

technologie, které by mohly letibti prosp�t ne jen v ochran� pZed protiprávními �iny,

ale napZíklad i pZi usnadn�ní evakuace.

Pokud by se letibti podaZilo navýbit pravidelné linky, stalo by se pravideln� vytí~eným 

po celý rok, pZibyli by letecké linky nízkonákladových spole�ností do významných hubp 

v Evrop�, rozbíZil by se i druh cestujících a s tím spojené i profily rpzného typu cestujících. 

Za takových okolností lze pZedpokládat, ~e za takových podmínek u~ by byla metoda 

dotazování dobrou volbou, která by mohla pZisp�t ke zvýbení bezpe�nostních standardp.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ZÁV�R

BakaláZská práce se zabývala zabezpe�ením letecké dopravy. Hlavním cílem práce bylo 

na základ� zjibt�ných informací sestavit model implementace profila�ního systému 

na vytvoZeném fiktivním letibti.

Teoretická �ást práce se týkala pZedevbím organizací Zebících problematiku letecké dopravy 

na mezinárodní, evropské a národní úrovni. Dalbí oblastí teoretické �ásti byl popis právních 

norem zabývajících se ochranou civilního letectví pZed protiprávními �iny. Dále byly 

teoretické �ásti popsány vybrané hrozby civilního letectví. Záv�r byl v�nován princippm 

zabezpe�ení civilní letecké dopravy. Byly vymezeny technické prostZedky ochrany objektu 

a technické prostZedky bezpe�nostní kontroly.

Praktická �ást práce byla v�nována popisu zabezpe�ení fiktivního letibt�. Byly vymezeny 

jednotlivé �ásti letibt� a jejich zabezpe�ení. Následn� byly popsány bezpe�nostní slo~ky 

ppsobící na letibti. Byla pZedstavena profilace, její historie . Následn� byla 

WOT analýza na mo~nou aplikaci profila�ního systému v podmínkách 

zvoleného fiktivního letibt�. Poté byly výsledky vyhodnoceny a na základ� nich byl vytvoZen 

model implementace profila�ního systému.

Profilace funguje pZedevbím na základ� rozd�lení cestujících pomocí metody dotazování 

do n�kolika kategorií, na základ� kterých je jim poté v�nována menbí �i v�tbí pozornost. 

tomu je potZeba personál se znalostí psychologie a chování �lov�ka. Z uvedených 

výsledkp v praktické �ásti lze konstatovat, ~e v podmínkách zvoleného fiktivního letibt� 

finan�ní náro�nost pZevybuje benefity nasazení. Vzhledem k trendu navybování letecké 

dopravy je vbak mo~né, ~e do budoucna budou pZeva~ovat pozitivní stránky nad t�mi 

negativními a poté u~ by se nasazení metody dotazování v

Je vbak nutné podotknout, ~e se postupn� za�íná ukazovat, ~e momentální prpb�h 

bezpe�nostních kontrol za�íná být nedostate�ný, proto je vhodné pZidat nové bezpe�nostní 

technologie a nezam�Zovat se pouze na kontrolu v�cí v zavazadlech, ale pZedevbím 

na chování �lov�ka. Z tohoto dpvodu se domnívám, ~e nasazení profila�ního systému 

na v�tbích letibtích, af u~ v podmínkách eské republiky, pota~mo na mezinárodních 

letibtích v Evrop� se zdá být jako dobrý sm�r zvýbení bezpe�nostních standardp. právné 

fungování bude vbak potZeba pZedevbím mezinárodní spolupráce a vytvoZení n�jakého 

spole�ného právního rámce, aby doblo ke sjednocení pravidel. Cíl práce byl spln�n.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM POU}ITÉ LITER

. Dostupné 

BAUER, Vojt�ch, 2023. Devět let od sestřelení letu MH17 nad Ukrajinou. Doživotně 

odsouzení zlo�inci v�etně Girkina stále unikají spravedlnosti

Dostupné z:

BÍNA, Ladislav a }IHLA, Zden�k, 2011. Bezpe�nost v obchodní letecké dopravě

Akademické nakladatelství CERM. ISBN 978

ECH, Martin, 2015. Civilní letectví v EU a R z pohledu unijního práva. Diplomová 

práce. Praha: Univerzita Karlova v Praze.

ESKÁ REPUBLIKA, 1997. Zákon o civilním letectví. In: Sbírka zákonů. ástka 17.

. Online. ECAC. Dostupné z:

. Online. Eurocontrol. Dostupné 

EVROPSKÁ KOMISE, 2009. Nařízení Komise (ES) �. 272/2009 ze dne 2. dubna 2009 , 

kterým se doplňují spole�né základní normy ochrany civilního letectví před protiprávními 

�iny stanovené v příloze nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) �. 300/2008

–lex. Dostupné z:

EVROPSKÁ KOMISE, 2009. Nařízení Komise (EU) �. 1254/2009 ze dne 18. prosince 

2009 , kterým se stanoví kritéria umožňující �lenským státům odchýlit se od spole�ných 

základních norem v oblasti ochrany civilního letectví před protiprávními �iny a přijmout 

alternativní bezpe�nostní opatření –lex. Dostupné z:

EVROPSKÁ KOMISE, 2010. Nařízení Komise (EU) �. 72/2010 ze dne 26. ledna 2010 , 

kterým se stanoví postupy pro provádění inspekcí Komisí v oblasti ochrany letectví před 

ávními �iny –lex. Dostupné z:

https://servismusil.cz/produkt/ionscan-600/
https://www.novinky.cz/clanek/valka-na-ukrajine-devet-let-od-sestreleni-letu-mh17-nad-ukrajinou-dozivotne-odsouzeni-zlocinci-vcetne-girkina-stale-unikaji-spravedlnosti-40437983
https://www.novinky.cz/clanek/valka-na-ukrajine-devet-let-od-sestreleni-letu-mh17-nad-ukrajinou-dozivotne-odsouzeni-zlocinci-vcetne-girkina-stale-unikaji-spravedlnosti-40437983
https://www.novinky.cz/clanek/valka-na-ukrajine-devet-let-od-sestreleni-letu-mh17-nad-ukrajinou-dozivotne-odsouzeni-zlocinci-vcetne-girkina-stale-unikaji-spravedlnosti-40437983
https://www.ecac-ceac.org/about-ecac/how-ecac-functions
https://www.ecac-ceac.org/about-ecac/how-ecac-functions
https://www.eurocontrol.int/what-we-do
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32009R0272
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32009R0272
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32009R1254
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32009R1254
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32010R0072
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32010R0072


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

EVROPSKÁ KOMISE, 2015. Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/1998 ze dne 5. 

listopadu 2015, kterým se stanoví prováděcí opatření ke spole�ným základním normám 

letecké bezpe�nosti –lex. Dostupné z:

EVROPSKÝ PARLAMENT a RADA EVROPSKÉ UNIE, 2002a. Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) �. 1592/2002 ze dne 15. �ervence 2002 o spole�ných pravidlech v 

civilního letectví a o zřízení Evropské agentury pro bezpe�nost letectví

–lex. Dostupné z:

EVROPSKÝ PARLAMENT a RADA EVROPSKÉ UNIE, 2002b. Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) �. 2320/2002 ze dne 16. prosince 2002, kterým se stanoví 

spole�ná pravidla v oblasti bezpe�nosti civilního letectví –lex. Dostupné 

EVROPSKÝ PARLAMENT a RADA EVROPSKÉ UNIE, 2008. Nařízení Evropského 

tu a Rady (ES) �. 300/2008 ze dne 11. března 2008 o spole�ných pravidlech v 

oblasti ochrany civilního letectví před protiprávními �iny a o zrušení nařízení (ES) �. 

–lex. Dostupné z:

EVROPSKÝ PARLAMENT a RADA EVROPSKÉ UNIE, 2010. Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) �. 996/2010 ze dne 20. října 2010 o šetření a prevenci nehod a 

incidentů v civilním letectví a o zrušení směrnice 94/56/ES –lex. Dostupné 

Základní principy regulace v letecké dopravě

Revue. Dostupné z:

China. Dostupné z:

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32015R1998
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32015R1998
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32002R1592
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32002R1592
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32002R2320
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex%3A32008R0300
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex%3A32008R0300
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32010R0996
https://www.flying-revue.cz/zakladni-principy-regulace-v-letecke-doprave
https://www.flying-revue.cz/zakladni-principy-regulace-v-letecke-doprave
https://cetc-vetec.en.made-in-china.com/product/FZiGgJMvlbkq/China-Walk-Through-Metal-Detector-24-Zone-Wtmd.html
https://cetc-vetec.en.made-in-china.com/product/FZiGgJMvlbkq/China-Walk-Through-Metal-Detector-24-Zone-Wtmd.html
https://cetc-vetec.en.made-in-china.com/product/FZiGgJMvlbkq/China-Walk-Through-Metal-Detector-24-Zone-Wtmd.html


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

GENERÁLNÍ YEDITELSTVÍ PRO KOMUNIKACI, 2024. Evropská agentura pro 

bezpe�nost letectví (E . Online. Evropská unie. Dostupné z:

CHUMCHAL, Tomáb, 2013. Zajištění bezpe�nosti na letišti pomocí profilace a 

identifikace cestujících omová práce. Ostrava: Vysoká bkola báňská Technická 

. Online. IATA. Dostupné z

. Online. ICAO. Dostupné z:

security. Dostupné 

LETECKÁ INFORMANÍ SLU}BA, 2024. Předpisy. Online. Yízení letového provozu. 

Dostupné z:

– Ru�ní detektor kovů. Online. Mag trade. Dostupné 

MICHÁLEK, Jakub, 2019. Mezinárodněprávní ochrana bezpe�nosti civilního letectví

Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova.

MINISTERSTVO DOPRAVY A SPOJo, 1997. Vyhláška �. 108/1997 Sb., o civilním 

letectví a o změně a doplnění zákona �. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Online. Zákony pro lidi. Dostupné 

MINISTERSTVO DOPRAVY R, 2006a. Vyhláška �. 410/2006 Sb., o ochraně civilního 

letectví před protiprávními �iny a o změně vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů �. 

https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/search-all-eu-institutions-and-bodies/european-union-aviation-safety-agency-easa_cs
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/search-all-eu-institutions-and-bodies/european-union-aviation-safety-agency-easa_cs
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/search-all-eu-institutions-and-bodies/european-union-aviation-safety-agency-easa_cs
https://www.iata.org/en/about/history/
https://www.icao.int/about-icao/Council/CouncilStates/Pages/default.aspx
https://www.icao.int/about-icao/Council/CouncilStates/Pages/default.aspx
https://www.dhs.gov/sites/default/files/publications/Future%20Attribute%20Screening%20Technology-FAST.pdf
https://www.dhs.gov/sites/default/files/publications/Future%20Attribute%20Screening%20Technology-FAST.pdf
https://aim.rlp.cz/predpisy/predpisy/index.htm
https://www.magtrade.cz/detektory-kovu-83k/rucni-detektory-kovu-85k/metor-28e---rucni-detektor-kovu-85/
https://www.magtrade.cz/detektory-kovu-83k/rucni-detektory-kovu-85k/metor-28e---rucni-detektor-kovu-85/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-108


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

108/1997 Sb., kterou se provádí zákon �. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a 

doplnění zákona �. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů. Online. Zákony pro lidi. Dostupné 

MINISTERSTVO DOPRAVY R, 2006b. Vyhláška �. 466/2006 Sb., o bezpe�nostní 

letové formě. Online. Zákony pro lidi. Dostupné z:

MINISTERSTVO DOPRAVY R, 2024. Přehled leteckých dopravců licencovaných v 

eské republice. Online. Ministerstvo dopravy R. Dostupné 

MINISTERSTVO VNITRA ESKÉ REPUBLIKY, 2016. Terminologický slovník pojmů z 

oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva, environmentální bezpe�nosti a plánování 

obrany státu

OTÁHAL, Martin, 2012. Co to je SWOT analýza? A k �emu slouží? Online. Mladý 

podnikatel. Dostupné z:

PROVOZNÍ SEKCE ÚYADU PRO CIVILNÍ LETECTVÍ, 2024. Nařízení Komise (EU) �. 

. Online. ÚZad pro civilní letectví. Dostupné 

PRUaA, JiZí; BRANDÝSKÝ, Martin; HLINOVSKÝ, Lubob; HORNÍK, JiZí; 

Svět letecké dopravy. II., rozbíZené vydání. Praha: 

. Online. SKY brary. Dostupné 

aUREK, Radomír a MARaÁLEK, Daniel, 2014. Technologie fyzické ochrany civilního 

letiště. Brno: Akademické nakladatelství CERM

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-410
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-466
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-466
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Letecka-doprava/Letecke-spolecnosti-a-dopravci/Prehled-leteckych-dopravcu-licencovanych-v-Ceske-r
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Letecka-doprava/Letecke-spolecnosti-a-dopravci/Prehled-leteckych-dopravcu-licencovanych-v-Ceske-r
https://mladypodnikatel.cz/co-to-je-swot-analyza-t2797
https://www.caa.cz/dokumenty/predpisy/zakladni-informace-k-narizenim-eu/ochrana-civilniho-letectvi-pred-protipravnimi-ciny/narizeni-komise-eu-c-72-2010/
https://www.caa.cz/dokumenty/predpisy/zakladni-informace-k-narizenim-eu/ochrana-civilniho-letectvi-pred-protipravnimi-ciny/narizeni-komise-eu-c-72-2010/
https://skybrary.aero/articles/icao-annexes-and-doc-series


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Předmět: Bezpe�nost a ochrana objektů a osob

TUREEK, Jaroslav, 2016. Možnosti využití terahertzového záření pro bezpe�nost letišť

Online. Letibt� Praha. Dostupné 

UNION POJIaeOVNA, 2016. Nejbezpe�nější dopravní prostředek? Tipněte 

Union pojibfovna. Dostupné 

Organiza�ní struktura ústavu pro odborné zajišťování pří�in leteckých 

. Online. ÚZPLN. Dostupné z:

ZÍTKOVÁ, Analýza bezpe�nostních hrozeb ve veřejné �ásti Letiště 

Václava Havla v Praze. Diplomová práce. Kladno: eské vysoké u�ení technické v

https://www.prg.aero/sites/default/files/obsah/harmonika/soubory/turecek.pdf
https://www.unionpojistovna.cz/app/aktuality/Nejbezpecnejsi-dopravni-prostredek-Tipnete-si!.html
https://www.unionpojistovna.cz/app/aktuality/Nejbezpecnejsi-dopravni-prostredek-Tipnete-si!.html
https://uzpln.cz/organizacni-struktura


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK

R eská republika

Dohledové poplachové a pZijímací centrum

Elektrická po~ární signalizace

Evropská unie

Ministerstvo dopravy a spojp

Mechanický zábranný systém

anizace spojených národp

Poplachový zabezpe�ovací a tísňový systém

YLP Yízení letového provozu

ÚCL ÚZad pro civilní letectví

ÚMCL Úmluva o mezinárodním civilním letectví

ÚZPLN Ústav pro odborné zajibfování nehod

ideo dohledový systém



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM OBRÁZKo

Obrázek 1 – PZíklad fungování milivize. (Ture�ek, 2016)
Obrázek 2 – Prpchozí detektor kovp. (Focus Technology, 2024)
Obrázek 3 – ZaZízení pro stopovou detekci výbubnin. (4WORKS Solutions, 2024)
Obrázek 4 – Ru�ní detektor kovp. (Magtrade, 2013)
Obrázek 5 – Perimetr letibt�. (Vlastní, 2024)
Obrázek 6 – Proces odbavení cestujících. (Vlastní, 2024)
Obrázek 7 – Prpb�h bezpe�nostní kontroly cestujících. (Vlastní, 2024)
Obrázek 8 – Prpb�h bezpe�nostní kontroly pZíru�ního zavazadla. (Vlastní, 2024)
Obrázek 9 – Proces kontroly odbavených zavazadel. (Vlastní, 2024)
Obrázek 10 – Výsledný graf SWOT analýzy. (Vlastní, 2024)
Obrázek 11 – Model implementace profila�ního systému. (Vlastní, 
Obrázek 12 – Legenda modelu implementace. (Vlastní, 2024)

file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309544
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309545
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309546
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309547
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309548
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309549
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309550
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309551
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309552
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309553
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309554
file:///C:/Users/Veronika/Desktop/BAKALÁŘKA_Srbová.docx%23_Toc165309555


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

– PZehled pZedpisp Zady L a standardp ICAO. (Letecká informa�ní slu~ba; 
brary, 2024), Zpracování: vlastní

– SWOT analýza. (Vlastní, 2024)
– Výsledky jednotlivých kvadrantp.  (Vlastní, 2024)


